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List z Czecho-Słowacji

NOWA ERA W STOSUNKACH CZESKO-POLSKICH
Dla „Nowego Świata" pisze P. Staszczak›

 

-
-

Podróż czesko-słowackiego ministra spraw zagranicznych dra
Be-nesza do Warszawy i zawarcie kilku umów między Polską a |

Czecho-Słowacją uważane jest ogólnie jako początek nowej ery

w stosunkach czesko-polskich, Całe społeczeństwo Czecho-Sło-

wacji z nadzwyczajnem zainteresowaniem śledziło przebieg ro-

kowań przedwstępnych a sam fakt podpisania umowy odbił się

potężnem echem w prasie tutejszej. Z zadowoleniem stwierdzić

należy, że prasa czeska z wyjątkiem tylko krańcowych szowini-

stycznych pism czeskich na Śląsku odnosiła się do rokowań cze-

sko-polskich nader przychylnie. Codziennie prawie czytać można

było obszerne uwagi o wzajemnych korzyściach płynących z za-

warcia umowy przyczem Czesi gęsto i często podkreślali swoją

przyjaźń ! życzliwość wobec Polski a nawet wobec mniejszości

polskiej w Czecho-Słowacji.
Nie były to jednak żadne sentymenty, które do szzenmtego

doprowadziły. Motywem wzajemnego podania sobie rąk była że-
Iazna konieczność i poznanie, również po czeskiej stronie, że nie-
bezpieczeństwo dla obydwuch państw jest jednakowe i z tej sa-
mej grozi strony, że niebezpieczeństwo to będzie większe, im bar-
dziej obcymi będą dla siebie obydwa narody i im więcej zajmować
się Będą sporami, tak jak to było dotychczas. Z niezgodytej ko-
rzysta) bowiem wspólny wróg - Niemiec - który już się czuł
tak pewnym, że się odważył wystąpić z projektem zmiany granic
wschodnich, Tak Polska jak i Czecho-Słowacja widziała w za-
chowaniu stę Niemców wspólne niebezpieczeństwo I dlatego przy-
śpieszono utworzenie sofuszu celem obrony swyćh granic, inte-
resowi traktatu wersalskiego. ,

Przyjęcie dra Benesza w Warszawie było wspaniałe i bardzo
przychylne. Przyczyniła się do tego i ta okoliczność, że dr. Be-
nesz nie jest takim zaciekłym panslawistg Jak np. Kramarz i że
w stosunku do innych państw I narodowości jest między Cze-
ch ami jeszcz najliberalniejszym, Dodatnio wpływała również świa-
dumość, że zbliżenia nie szukano wyłącznie ze strony polskiej i że
przystąpiono do niego po obustronnem poznaniu jego kw
ności.

Przez podpisanie umów liczne sporne kwestje zostały rozwi.-
zane, o niektórych rokować się będzie jeszcze nadal. Zawarte z0-
staty zasadhIczótrzy układy: Układ handlowy, który będzie miał
olbrzymie znaczenie dla rozwoju gospodarczego obydwuch państw.
Z jednej strony Czecho-Słowacja zyskuje w Pólsce rynki
zbytu dla swych produktów przemysłowych. Przemysł czetho-
słowacki jest wysoko rozwinięty i zmuszonym jest szukać ryn-
ków zbytu, a ponieważ produkuje się tu wiele przedmiotów, któ-
tych w Polsce brak, znajdą tam fabryki czeskie chętnych odbior-
tów. Dla Polski układ handlowy przedstawia również zńaczne ko-
rzyści. W Polsce jest tańszy węgiel, którego wywóz do Czecho-
Słowacji zgodzono się powiększyć, również pewne produkty prze-
mysłowe, rolnicze, ropa naftowa Itd. wywożone będą do Czech w
zwiększonej ilości. Wogóle umowa handlowa zawiera największe
możliwe udogodnienia. Celem poparcia wzajemnego handlu opła-
ty cłowe zostały obustronnie znacznie obniżone, zniżono. również
opłatę za przewóz polskiego węgla przez Czecho-Słowację, tak,
że z tego powodu będzie mogła Polska swój węgiel zbyć łatwiej
w państwach zachodnich. Naodwrót, Czecho-Słowacja uzyskuje
tranzyt przez Polskę do Rosji, tego typowego państwa rolniczego,
które przedstawia idealny rynek zbytu dla przemysłu czecho-sło-
wackiego. Polska zabezpieczyła sobie tranzyt do Austrji, Węgier,
Włoch, Szwajcarji 1 Jugostawil oraz przewóz broni na wypadek
wojny.

Osobny układ t. zw. arbitrażowy zapobiedz ma na przyszłość
wszelkim nieporozumieniom między Polską a Czecho-Słowacją
Gdyby nawet nieporozumienia jakieś powstały, to specjalna ko-
misja arbitrażowa ma je załatwić i: wyrównać.

Wreszcie trzeci, to układ w sprawie załatwienia sporów z po-
wodu Śląska Cieszyńskiego, Orawy i Spiża.

My, Polacy na Śląaku Cieszyńskim, najbardziej odczuwaliś»

my skutki niejasnych stosunków między Polską a Czecho-Słowa-

cją. Słuszne nasze prawa narodowe Czesi poprostu ignorowali i

starali się nas na wszelki sposób wynarodowić. Liczne szkoły pol-

skie zamknięto, dzieci polskie rozmaitym! sztuczkami 1 gwałtami

wciągano do szkół czeskich, w gminach czysto-polskich zamiano-

wano czeskich komisarzy rządowych, którzy do dzisiejszego dnia

jeszcze prześladują żywioł polski. Dlatego też Polacy tutejsi spo-

dziewali się od umowy czesko-polskiej radykalnej naprawy swego

położenia i jak się teraz okazuje, pewna część ich słusznych praw

zostanie uznaną. Inna rzecz, że miejscowe szowinistyczne czyn-

niki czeskie starać się będą nadal unicestwić wszelkie łagodniej-

sze zamiary centralnych władz rządowych. Było tak 1 będzie.

Wiemy z doświadczenia, że niejednokrotnie władze praskie posta-

nowiły to lub owo na korzyść mniejszości polskiej naŚląsku. Roz-

porządzenia takie zostały jednak prawie zawsze niemożliwie wy-

kosziawione przez władze miejscowe, tak, że'z udogodnień tych

nie wiele zostało. To też lud polski w Czecho-Słowacji 1 nadal

bacznie będzie musiał strzedz swoich interesów społeczno-naro-

dowych.

Umowa czesko-polska jest dziełem kompromisu i wynikiem

„zozolnych obrad. Z obydwuch stron poczynić musiano pewne

ustępstwa, aby mogła być podpisaną i urzeczywistnfoną. Jak z

obecnej sytuacji można sądzić umowa zostanie ratyfikowaną i

tak zdaje się, że jestęśmy rzeczywiśće' na progu nowej ery w

stosunkach czesko-polskich. ...

 

 

Korespondencje własne "Nowego Świata"

JUTRO! f JUTRO! *-

„HOROSKOPY POLITYCZNE"

14 / pisze E. WARZYCKI z Krakowa

i W ŚRODĘ, DNIA 27-G0/MAJA

„JAK POLSKĘ KOCHAJĄ"

pisze. T. WIENIAWA-QLUGGQZOWBKI z Warszawy

    

 

Między Francją a Watyka-

nem doszło do porozumienia

siozorzezc

MOŻLIWOŚC PRZY-

WRÓCENIA MONARCHJI

NA WĘGRZECH

BERLIN, 23 maja. - Powrót
Węgier do monarchji jest kwe-
stją może tylko miesięcy. W za:
sadzie Węgry nie wyrrekly się
dotąd monarchistycznej formy
rządu. nie ogłosiły się republiką,
a wielkorządca Węgier admirał
Horthy lawiruje pomiędzy obu
systemami rządów, nie drażniąc
aljantów monarchją. ale równo-
cześnie nie przechylając się na
stronę ›republiki, Moralnie atoli
Węgrzy w dalszym ciągu uważa-
ją sig za królestwo.
Ostatnia depesza z Budapesztu

donosi, że wobec możliwości po-
wrotu do Węgier byłej cesarzo-
wej Zity i byłego następcy tronu
eks-arcyksięcia Otto, który to po-
wrót ma być dokonany za specjal
nym pozwoleniem rady ambasa-
dorów - w parlamencie węgier-
skim ma być przeprowadzona u-
chwała, mocą której wielkorząd-
ca udnllrnl Horthy ma zostać do-

zgonnym regentem Węgier. U-

chwała ta da Horthy'emu wszy:

stkie prawa honorowego króla o-

prócz tego, że zostanie on opieku-

nem nieletniego Ottona.

Mianowanie wielkorządcy re-

gentem. będzie jawnym powróce-

niem Węgier do monarchicznej

formy rządów. Horthy będzie kró

lem z tą tylko różnicą, że nieko-

ronowanym, Węgrzy mają atoli

wszelką. nadzieję, że Otto, który

wychowa się pod okiem i opieką

 

regenta Horty, będzie jużmógł,
się Jawnie i uroczyście korono-

wać królem Węgier.

 

RZYM, 24 maja. - Między

rządem francuskim & Watyka»

nem nastąpił już pokój.

rozumienia, jakie wynikły na

tle zniesienia ambasady francu-

skiej przy Watykanie, za rzą-

dów premiera Herriota, zostały

już obecnie zalagodzone przez

ministra dla spraw zagrantcz-

nych, Branda.

Zgodnie z oświadczeniem jed-

nego z dyplomatów" watykań-

skich, minister Brand, przybył

niedawno potajemnie do Waty-

kanu | załlagodził wszelkie róż-

nice. ,

Tymczasem jeszcze stosunki

mają pozostać takiemi jakie po-

zostawił premier Herriot po #0-

bie, lecz rząd już szuka środ=-

ków na utrzymanie ambasady,

Francja ma przedstawić Ame-

ryce projekt spłaty długów

110 czerwca

PARYŻ, 24 maja. - Francu-
ski minister dla spraw zagrani-
cznych minister finansów, Cal-
Iaux;/ zebrał się wczoraj dla
opracowania projektu spłacenia
długów należnych od Francji
Ameryee. Projekt ten zgodnie
z wiadomościami pochodzącemi
z wiarygodnego źródła zostanie
przedstawiony Ameryce 1-go
czerwca.

Przy opracowaniu projektu
obaj ministrowie będą się często
porozumiewa! z amerykańskim
ambasadorem,  Myronem T.
Herricklem, który ze swej stro-
ny będzie uwiadamiał rząd war,
shingtoński o postępie prac nad
wspomianym projektem.

 

W MEKSYKUUDAREMNIONO ZAMACH STANU

MIASTO. MEXICO, 24-g0 maja.
- (Depesza dziennika The New
York Herald Tribune.) - Poli-
cja wykryła na przedmieściu sto-
licy spisek, mający na celu oba:
lenie obecnego rządu meksykań-
skiego, W nocy policja i dete-
ktywi otoczyli ze wszystkich
stron przedmieście Los Portales,
na którem mieszka prezydent re-
publiki .Calles, i -postawiwszy
straż przed wszystkimi gmacha-
mi publicznymi, aresztowali Ave-
lino Salas, który znany jest od-
dawna jako nieprzejednany prze
ciwnik obecnego rządu, a w prze-
szłości był czynnym 1 ruchliwym
bardzo 1 Skonfi-

Premie
hezpoércdnlch pertraktacjach z

rządem litewskim, wyjechał z Li-

twy nie tając oburzenia na dzi.

kie metody rządu litewskiego,

które sabotowuy jego poczy-

nania.

Nie mógł on z rzą-

dem litewskim żadnych spraw,

między Innemi sprawy spławu

na Niemnie.

Rząd litewski cofnął wszyst-

kie przyjęte na siebie zobowią-

zania. W najbliższym crasle Li-

ga Narodów otrzyma ostry Ta-

port w tej sprawie.

 

GOW BRETANJI

QUIMPER, Francja, 24-go ma-

ja. (Depesza Słowarzyszonej Pra

sy) - Z trudnemu dwuch ma-
rynarzy znajdujących się, w
w dwuch niewielkich łodziach,
24-rech .utonęło u brzegów
Bretanji podczas szalejącej w
tych stronach burzy morskiej.
Łodzie ratunkowe wysłane na
pomoc ze stacji w St. Brieuc zmu
szone były zawrócić, gdyż nie
były w stanie stawiać dalszego
oporu rozszalałemu _żywiołowi.
Władze zjechały na miejsce kata-
strofy.

Włamywacze usiłowali obra-

bować zamek Raszewskiej
 

RZYM, 28 maja~- (De-
pesza dziennika New York Eve-
ning Post) - Włamywaczom
nie udał się starannie uplano-
wany napad na zamek należący
do pani Raszewskiej, teściowej
byłego rosyjskiego _wielkiego
księcia Borysa.

Włościanie z Meulon, w któ-
rym znajduje się zamek, prze-
pędzili podejrzanie wyglądają-
cych gości. Napastnicy dali o-
gnia z rewolwerów 1 ulotnill się
w samochodach, Później służba
przekonała się,że klika okien
bandyci otworzyli przemocą I,
uciekając, pozostawili na podło-
dze różne narzędzia złodziejskie.

Nowy zatarg graniczny

z Litwą

WILNO, (pocztą). - Jeszcze
nie przebrzmiały echa napadu
Litwinów na Szyrwinty, gdzie
opanowali kawałek lasu, gdy
znów obecnie zaszedł podobny
incydent na odcinku piątej kom-
panji G. O. P. w powiecie wileń-
sko-trockim.

Litwini zatrzymali tam patrol.
Straż pograniczna polska zagro-
zile. Litwini ustąpili, lecz do-
magają się specjalnej komisji,
ażeby sprawę rozstrzygnąć. Na
miejsce wyjechał zastępca sta-
rosty wileńsko-trockiego.

 
skowano wszystką znajdującą się
w jego posiadaniu broń i dużo
różnych kompromitujących RO
dokumentów. Razem z nim are-
sztowano piętnastu urzędników
miejskich, a uwięzienie wielu by-
łych wojskowych spodziewanem
jest lada chwila. .

Senat gdański trwoni

pieniądze

GDANSK, (pocztą). - Nieda-
wno z polecenia senatu gdań-
sklego udało się dwuch urzędni-
ków gdańskich do New Yorku
celem przestudjowania podmiej-
sklego ruchu kolejowego. Dzł.
wnem to jest dlatego, że senat
gdański nie ma nic wspólnego z
podmiejskim _ruchem _kolejo-
wym, który kontrolują władze
polskie i który zresztą funkcjo-
nuje zupełnie sprawnie. -Publi-
czność jest zadowolona z pol-
sklch władz kolejowych. Wy-
słane urzędników do NewYor-
ku jest trwonleniem funduszów,
które senat gdański zdobywa
drogą pożyczek akceptowanych
przez Polskę. Nad gospodarką
Gdańska powinno się roztoczyć
odpowiednią opiekę.

Przedstawiciele Ligi Naro-

dów potępiają barbarzyńskie

metody Litwy

GĘNEWA, (pocztą) -Przed=
stawiciel Ligi Narodów, który
miał interwenjować w całym
szeregu spraw w Kłajpedzie, po 

 

NAJNOWSZE

 

WIADOMOŚCI

  
WARSZAWA, POLSKA

Sejm za rewisją konwencji handlowej
z Francją

Sejmowa komisja przemysłowo-han=
dlowa rozpatrywała projekt ustawy o
ratyfikacji konwencji handlowej pole
sko-francuskiej i traktatu handlowe-
go ze Szwecją. Oba projekty komi»
sja uchwalita jednomyślnie i powzię-
ta uchwalę, wzywającą rząd, aby przy
najbliższej rewizji konwencji handlo-
wej z Francją, dążył do uzyska-
nia j klaudali
uprzywilejowania.

LARACHE, HISZPARSKIE
MAROKKO

Zacigte wali Francusho £ Ryffami
Otrzymano tu wiadomoścć, że we

francuskich posiadłościach w okolicy
Adurs Beniquifau toczą się zacięte
walki na bognety pomiędzy Francu-
rami a Ryffami. "%

GENEWA, SZWAJCARIA

Komisja Igi Narodów przeciw mis-
połądanym filmow .

Komisja Ligi Narodów, roztaczają-
ca opiekę nad małoletnieri rozpoczęła
tu pracę nad ochroną dziatwy od uje-
innego wpływu niewłaściwych
zów ruchomych.

MOSKWA, ROSJA

Cola administracja poszła. w durakt
Otrzymane tu depeszę; donoszą, że

w liczącem sto tysięcy ludności mieś
cie Khotan, polotonem na furkestań-
skiem pograniczu, uwolniońo z urzę-
dów całą sowiecką daministrację 1
zarządzono nowe wybory. „Powodem
tego kroku miała być niciprasmofé
urzędników przy wykonywaniu obo-
więzków.

    

TOKIO, JAPONIA

„Nowe trzęsienie ziemi w Japowji
Cało miasto Kinoskki zostało znie

szczono przez trzęsienie ziemi i poéar.
Pociąg kolei żelaznej został pogrze›
bany w tunelu, który się zapadł, Znie
szezonę została kopalnia srebra w
Jkuno. Miasto Togo-Oka zostało tów:
nież kompletnie prawie zniszczone
pe trzęsienie ziemi i ogień Poza-

szereg mniejszych miast jak
Kyoto Fumikama i wieleinnych ule-
gło lub znie
szczeniu.

Przeszło dziesięć tysięcy ludzi
lula sę bez dachu nad głową.

 

num-u katastrofa ze wszystkich,
jakie w tamtych stronach miały miej»
seo w ciągu ostatnich trzydziestu lat.

- ROVIGO,-WŁOCHY
Zaburzenia: komunistyczne

we Włoszech
W czasie zaburzeń komunistyce»

nych, jakie miały miejsce w Rovigo,
Adria i Padova Komuniści samordo-
wali. dwuch faszystów:

Gwałtowna chhura obaliła -
_ budynek w New: Yorku

KATASTROFA U. BRZE- 7  Gradobicie wyrządziło poważne szkody wbhzsze)
i dalszej okolicy wschodniej metropolii

W czasie gdy nowojorczanie pocili się w ubiegłą sobotę dzię-
ki niezwykłej. gorączce, jakiej w tutejszych stronach nie było nigdy
w maju od roku 1881-g0, mieszkańcy Westchester, powiatu Rock-
land, środkowych i wschodnich czeéci Long Island, Yonkers i ca«
tej północnej połaci stanu New Jersey uciekali i chronili się gdziemogli przed gradem, który na wszystkich prawie przedmieściach
naszej metropolii i w bliższej i dalszej okolicy wyrządził dość pos
wążne szkody.

Najwyższa temperatura była o godzinie 4:30 po południu,kiedy to termometr wskązywaf 92 stopnie Fahrenheita. , Po zacho-
dzie słońce temperatura obniżyła się tylko o dwa stopnie. Podob»
nie gorący dzień w maju był ostatnim razem czterdzieści cztery
lata temu: 12-go maja roku 1881-g0 temperatura doszła do 93
stopni Fahrenheita.O godzinie 7—q wieczorem gwałtowna wichura szalała w ca-
tym Manhattan i wyrządziła niemałe szkody w różnych dzielni»
cach naszgo miasta. Niedawno wzniesiony budynek u. zbiegu
94-0) ulicy i Lexington avenue zapadł się, a na rogu 20-6) ulicy ł
11-0j'avenue wicher obalił parkan, przyczem kilka osób odniosło,
poważne obrażenia. Ofiary wypldku pnewnulono w dwuch am=
bulansech do szpitali.

Największy grad padał w powiecie Rockland. gdzie kawały
lodu wielkości kurzego jajka w ciągu dwunastu minut bez przer.
wy boribardowały dachy domów, niby kule wielkiej baterji Kara-
binów maszynowych.

BERLIN, 24. maja. - W prac-

mówieniu swojem przed Relchs-

tagiem nilnister spraw zagrani-

cznych Stressemann wspomniał

o"konieczności zawarcia trakta-

tu handlowego z Hiszpanią. W

ten sposób bowiem mogą Niem-

cy nawiązać serdeczne stosunki

z który nawet w kry-

tycznych chwilach okazywał

nietylko swoją neutralność lecz
i przyjaźń,

Stosunek Niemiec do Waty-
kańu wyraża się w sympatycz-
nem wzajemnem zrozumieniu,
głęboko ocenlanem przez Niem-

CHANG TSO LINZA-
JAL ZNOWU PEKIN

PEKN, 23 maja. - Sowiecki
(ambasador zawiadomił w tych
dniach chińskie mlnisterjum
spraw żagranicznych o ograbie-
niu kolei (przez wójska Chang:
Tso Lin z 12,000,000 złotych ru-
bli przy sprzedaży wojskowych
kart przejazdowych.
Poniewu „wojska Chang Tso

Linznówu zajęły Pekin w na-
stepstwie wycofania się wojsk
Feng Yuh Halang oświadcze-

nie dyplomaty sowieckiego uwa-

żane jest za dowód, że rząd so-

wiecki zamierza popierać gene-

rała Fenga w razie wojny jego

z generałem Chang Tso Ln.

Choclat wojskowa okupacja

IInji kolejowych, co się zresztą

często zdarza w Chinach, stała

się faktem dokonanym, nikt

przeciwko temu nie protestuje,

oczekując, że plerwsza Ameryka

zaprotestuje przeciwko działal-

ności wojsk Chang Teo Lin na

linji Pukow, gdzie amerykańscy

kupcy nie mogli otrzymać wo-

ow, dopóki nie zapłaciii dość

wysokiego wojskowego podat-

ku,

.. k m

ców. Świat nigdy nie zapomni

Ulewny deszcz z gradem dał się dobrze we znaki mieszkań»
com śródkowych i wschodnich części Long Island i wyrządził po—
ważne szkody wpolu i w ogrodach owocowych.

NIEMCY CHCĄ ZAWRZEC SOJUSZZ HISZPANJA
 

tej niezwykłej cierpliwości 1 op-

tymizmu,z jakim Watykan sta-

tai sig wprowadzić porozimie-

nie między narody. Te uczucia

wdzięczności 1 zaufania okazali

Niemcy wyruszając -w pel-

grzymkę do Rzymu, by wziąć

udział w uroczystościach "Świę-

tego" roku.

Z wyjątkiem skrajnych pism

wszystkie chwalą przemówienie

dr. Stressemanna. "Germania"

dowodzi, że polityka Niemiec

jest tego rodzaju, iż począwszy

od Hindenburga a skończywszy

na socjalistach, wszyscy mogą

1% przyjąć

PRZEPOWIADA WOJNĘSOWDEPJI Z JAPONJA 
TOKIO, 24 maja. - Japontanie później jak za dziesięć latrozpocznie wojnę nie ze Stana-mi Zjednoczonemi lecz z RosjąSowiecką w Mandźurji. Takdowodzi hrabia Michimasa Soy-ejim, członek domu parów. Je-go zdaniem interesy Japonji 1Rosji Sowieckiej są tak prze-ciwne na każdym kroku, że kon-flikt wcześniej czy później jestnieunikniony. Wojna z Amery»ką jest ze względów czystozycznych |prawie niemożliwą.

nawet gdyby istniała do niej

wyczynu., wojna jednak z So-

letami jest możliwą i wd

podobną. + wsią

Chiny pójdą razem z Rosją

Sowiecką przeciwko Japoni,

dopóki między Chinami a So-

wietami nie powstanie. antago-
nizm. ;

 

+ ł

"Painleve wybiera się do: |

Maro! 1

PARYŻ, 25-go maja. - Kursu«

ją tu pogłoski, że premier Pain-

leve wybiera się lada dzień w

podróż powietrzną do Marokka,

aby zobaczyć się osobiście z mar- ©

szałkiem Lyautey'em 1 dowie»

dzieć się od niego dokładnie o
 

zburzyli drukarng plame ,Popolo
Veneto"-w Padova.

PARYŻ, FRANCJA

Amundsen anektowal biegun pó
ny w imieniu króla Norwegii

Tutejsza ambasada norweska otrzy-
mału wiadomość, że kapitan Amund-
nen przybył w ubiegły czwartek wie-
czorem do bieguna północnego i ane-
ktował go w imienia króla Norwegii.
Wiadomość tę otrzymano za. pośred-
nictwem telegrafu iskrowego i nie zo-
stain one dotychczas potwierdzona

 przez żadną dopęszę. urządową.

 
 
 

   

KOM. IM. J. PIŁSUDSKIEGO

Na zebraniu będzie mówił na temat:

TENDENCJE WYCHODŻTWA",

WICZ. - Początek o godzinie 8-ej wieczorem,

WSTĘP WOLNY! Gości serdecznie zapraszamy,

czywistej sytuacji na mano-

J‘zdd‘rbdahm kańskim froncie. i

DZISIAJ! DZISIAJ! DZISIAJ!

ob.

1I

„SAMOBÓJCZE - l
W. BOJAN-BŁAŻE- ]

|
i
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Zawiadomienie

Wszystkim tym obywatelom,
którzy już zgłosili się, jak i tym,
którzyby chcieli się zgłosić w
celu załatwienia spraw familij-
nych jak i majątkowych w Pol.
sce przez wysłannika adwokata
I. M. Sackina, którego biuro
mieści się pn. 1440 Broadway,
Room 556. podaje się do wiado-
mości, że ostateczny termin
przyjecia spraw rozpoczyna się
z dniem 23-go maja, to jest w
poniedziałek i będzie trwał do
30-go maja.

Godziny urzędowe są: od 4 do
7 wieczorem lub za uprzedniem
porozumieniem się telefonicz-
nem. Telefon, /Pennsylvania
9738
Po 30-tym maja żadne spra-

wy nie będą przyjmowane. Za-
wsze należy pytać o Mr. Stan-
ley.

W sprawie rabunku $2,500

Do naszej redakcji nadesłano
następującą notatkę:
W niedzielnem wydaniu ""The

New York Times" z dnia 17-go
maja jest wzmianka o wieko.
wem polskiem małżeństwie, (80
i 75 lat), które wróciło do Pol.
ski, aby umrzeć na ziemi ojczy-
stej.

Piknik

Two Dramatyczne "Gwiazda
Wolności"" urządza wielki piknik
dnia 21-go czerwca r. b., w Ul

mer Parku. Komitet poczynił

wielkie starania, aby piknik był

jeden z najweselszych.

KOMUNIKAT,

Konsulat Generalny preypomi-

na, że termin wymieńy ~marek

polskich na złote kończy się z

dniem 31-go maja, 1925 roku,

i wszystkie banknoty

ce na marki polskie tracą po

tym terminie wszelką wartość.

Konsul. Generalny.

W powyższem zawiadomie-

niu, zakomunikowanem nam

przez Konsulat Generalny w u-

biegłą środę telefonicznie wkra

dla się we czwartkowem wyda-

niu „Nowego Świata" poźalowa-

nia godna omyłka. -Powledzia-

nem było, że termin wymiany

marek polskich na złote kończy

się z dniem 21-ym maja, podczas

gdy powinno być z dniem 31-m

maja, - Przyp. Red.). '

OCHRONKA

(Ciąg: dalszy)

LISTA Nr. 64.

 

 

 
 

. Zbierala Emilja› Wojnicki

Przed odpłynięciem okrętu ly, wWenck ..... 05m " 2
zostali oni ograbieni z oszczęd= M Zielenieski 15
ności całego życia, $2,500 przez
człowieka imieniem Joe i jego
współtowarzysza,
Ten Joe niezawodnie miesz-

kał w sąsiedztwie staruszków w
King's Park. Badania przepro-
wadzone wśród sąsiadów mogły
by wykryć jego nazwisko i
wprowadzić policję na ślad zło-
czyńcy.

    

M. Michnowska ., 3
M, Ploszoń . %
XX. .... 10

 
Razem

LISTA Nr. 65.
Zbierała Czesława Prusińdka

$1.85

 

 

Ukończywszy swoją wycieczkę 1000-milową na motocyklach po
Europie, Dr. Adeline Gurd (na lewo) i jej siostra dr. Patty

Wilson powróciły do New Yorku
 

 

   

  

 

 Staruszkowie pomimo straty
udali się w podróż do Polski, |
chcąc tam życie zakończyć. |
Wdalszym ciągu autor notat

ki wzywa do zajęcia się losem
staruszkówi zebrania dla nich
składki o ile sprawa sądowa nie
da zadowalniających |rezulta-
tów.

| Niegrzeczny dziadek

Max Wejss, zamieszkały pn.
229 W. przy 119 ulicy, lat 66 i
mający kilka wnuków zachował
się niewłaściwie względem pani
May Troper w czasie przedsta-
wienia w Harlem Opera House.

Obrażona pani Troper zwró-
ciła się do sądu, Przed sędzią
Ryttenbergiem Weiss tłumaczył
się podeszłym wiekiem oraz
nieprzezwyciężoną _chęcią do
snu, pod którego wpływem i zu
pełnie nieświadomie działał, Sąd
odłożył wyrok.
 

UWAGA KLOAKMAKRZY!

W poniedziałek, dnta 25.50. maj,
© godzinie 7-20 po południu, w Toke:
lu'pn. 315 East 10th Street, odbędzie
się powiedzenie członków Rusko.Pol
sklego Oddziału.

Początek o godzinie 7:30 wieczór
sr nosza"
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mil Harder'a
„WILLIAM TELL"

7 feromanw: jaki kiedykot»
wiek zastosowany -zostal do

  os czenia

 

ATH STREET theatre
Wort o! Brosówaj

Operetka .popularna |riex .preesteto-lat

 

Th
_gl

r.. Wiele dobrych miej

THEATRE, west st.
Wiecaorami o Prisdstawlenia

południowe we czwartkisoboty o 2.15
G. W SHAWŚ słynna komedjacarsan 1 ctroratha

Dobre miejsca po (1.

100chor   stanowi
co

 

 

        

    

   

 

  

  
  

  

   
      

   

    

     

  

Jan Manikus 10
Anna Zakrzewska , 10
Marja Pruszyńska .. 25
M. Kaczmarek ........... 10
J. spss 10
L. Piwiński ... 1.00
F. 5
J. Jaworski
A. Suwalska .
1. Dobkowski 2
M. Borowich 10
A. Ostrowski .. 10
J. Mielnicka ... 20
Państwo Rapko .50
S. Zbikiewicz . 50
M. Pypczyński 25
K. Anderson 20
H. Russak .. 50
J. Mieczkowski 25
J. Garbowicz . 25
J. Sosnowski 25
J. Bazchak ... 10
F. Obiemski 10
V, Uzarska . 10
H. Kozłowska 10
L. Groziński . 50
A. Bryn 25
$. Przyjemski 50
J. Rożański 50
I. Lerowicz 2
I., Czajkowska . 35
F. A. Zagorski .
R. Zagała .
J. Dolbun .
1. Barenoff .
A. Marczak
J. Karpiński .
E. Shusko .  M. Czajkowski. .
M. Beksiński .
J. Łańcucki
J. Dalus ..
P. Jurewicz
A. Marzak .
J. Tyska .
$. Marański .
Przyjemski
Z. Gwizdak ...

 

   eski ..
$. Walerisiak ..
J. Zieliński ..

  

#. 3. K. 50
J. Tomczak 1.00
A. Guzuski 50
G. Kuczenski 1.00
F. Ziemba . %
J. Grabowski . 1.00
A. Dolan . „::U

A. Chojnacki 30

K. Wroblewski . 50

F. Serowik . 1.00

A. Prusinski a

Razem $24.20

LISTA No. 69

Zbierała I. Rogozińska

M. Milkawski $1.00

    

 

  

 

   

 

 2.00

. 1.00
W. Jasiński

M. Czerechowski

M, Adamczyk

O. Martin

T. Gwiazdowski ...

S, Michalowski

V. Wagner ...

| A. Czapek

F. .

RAZEM ...... $15.00

LISTA No. 71

Zbierała Teresa Bielska

P. Niezwiński . %

 

 

 

  

  

 

W. Wanderlich .
w. . 50
P. Kokoszkiewicz . 25
J. Godlewska 25
W. Pytelewsk 25
H. Cutler 25
M. Garzych . 25
M. Wright 20
M. Caldione ...... 150

RAZEM

LISTA No. 73

Zbierała Stanisława Droszcz
N. Swatko .... 25
W. Klimkowski 25
B. Ratyński .... 10
D, Mryczka 10
H. Dziedziewski 25

[ J. Ginradewicz _ 10
F. Byczyński ..
S. Marks

  

  

  

  

 

  

  

S. Droszcz
A. Marzek . -
M, Walczewska 25
S. Mendrzejewska 25
A. Kalczewska 1.00
A. Cisek 25
F. Marjak 85
W. Kutowski 150
K. Krygier 1.00
S. Lupenowiez
K. Droszcz
L Krygier .

 

Te sztuczne zęby #
do 30 lat. Chociaż roblone są bardzo
suję akuratnie. Specjalnie krótkie z
„stawiały organa nietknięte! tak, te
wach. Powinniście parę kompletów
Oferta ta

 

  

Plombowanie złotem i

3198 Third Avenue,
Godziny przyjęć: od 10

 

ŚUWSKONALSZE MATERJAŁY-STARANNA ROBOTA
takie, jakie Wasza isatka kupia 1 nostła przez 20

1 ważną tylko do 86j wieczór w przyszłą sobolę,

Sztuczne zęby przystosowane tak, że wypełniają wargi i po- i
liczki, nadając wygląd młody i pełny. F

WYRYWANIE ZEBOW LAGODNE I BBZ BOLU, DARMO.

DR. SELTZER, SURGEON DENTYSTA
Z Dziesięcieletniem Doświadczeniem

silnie, są-one lekkie-w wmóse i-pe-
tylu, Areby nie zauwały się 1 pozo-
możebnym jest czuć smak 1 potra:
zamówić po tak znikonej cenie. -

srebrem $1 i dróżej.

blisko 161 ulicy,L
take» do $ wieczorem P
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Gorsze od krzywych nóg

Dr. B. 8. Herben.

"Okropnóść! Czy można s0-
bie wyabrazić straszniejszą
rzecz od pałąkowatych nóg te-
raz w okresie mody krótkich
sukien!?"

Ja jednak myślę o skutkach
| znacznie gorszych niż brzydo-
ta -wykrzywio-
wych nóg spowodowana eko»
bą. *

Miesiąc maj w Ameryce spe-
cjalnie poświęcony jest stydjom
nad zdrowiem dzieci.
W wielu dziennikach i miesię-

cznikach czytaliście statystyki
dotyczące stanu dzieci i matek.
Czy zauważyliście ile ~ matek
umiera przy porodzie? Ten fakt
wymaga zastanowienia.

Wiele nienormalnych wypad-
ków przy porodach, kiedy trze-
ba stosować operację, wywołane
są tą samą chorobą, która po-
woduje wykrzywienie nóg. Czę-
sto nienormalny rozwój kości
nóg u dziecka powoduje śmierć
matki, nieraz dziecko też umiera
w chwili urodzin z tej przyczy-
ny.

Pałąkowate nogi, grube kost-
ki, niedorozwój kości klatki
piersiowej - wszystko to są
skutki choroby zwanej rachitis.

Jeśli radość życia jest cen-
nym darem dla dzieci, matka
powinna uczynić wszystko co w
jej mocy w celu ochronienia
swych pociech przed tąprzykrą
chorobę.

Wpływa ona ujemnie na
umysł i usposobienie chorego
dziecka, ponieważ koledzy i ko-
leżanki nieraz śmieją się lub
dokuczają, pobudzeni nienor-
malnym wyglądem nóg ofiary.
Dziecko staje się ponurem,
nerwowem, stroni od rowieśni»

w.
I nietylko dzieciństwo jest

pozbawione wesela i swobody, w
wieku późniejszym pałąkowate
nogi są poważną przeszkodą. w
tworzeniu karjery życiowej, dy-
rektorzy zakładów przemysło-
wych, władze szkolne i t. p. dają
pierwszeństwo osobom zdrowym
i normalnym.

, Czyż posiadacz lub posiadacz-
ka palgkowatych nog mogą spo-
dziewać się powodzenia jako
tancerze? Proszę sobie wy-
obrazić znaną wam znakomitą
tancerkę w chwili wykonania
trudnego "pas" na palcach, cóż-
by to był za huragan śmiechu,
gdyby sławna gwiazda posiada-
ła paląkowate nogi!
Czy jest rada dla takich nie-

szczęśliwych ?
Niestety niema, można chyba

doradzić im, by nigdy nie" po-
rywali się na sztukę taneczną,
jeśli pragną uniknąć śmieszno-
bei.
:ffest jednak pora odpowied-

nia, kiedy można _zapobiedz
przyszłym nieszczęściom i roz-
czarowaniom, a jest nim okres
wczesnego dzieciństwa. -Kości
stwardniałe i rozwinięte nie mo
ga uled: żadnej zmianie, trze-
ba je leczyć póki są miękkie i
podatne zmianom,

Przyczyną choroby  rachitis
bywa brak minerałów. soli wa-
pniowej.
- Pierwsze oznaki tej choroby
nie ujdą Uwagi troskliwych ro-
dziców, zauważą je u dziecka

-

Według wszelkiego prawdpodo-
sześć miesięcy wieku.

Ale skoro rodzice spostrzegą
chorobę dziecka, zmiany w ko-
ściach jego ciała już zaszły.
Według wszelkiego prawdopodo
bieństwa uda się zatrzymać rok-
wój choroby, lecz zdąży ona wy-
wrzeć ujemny wpływ na orga-
nizm.

Raczej niż polegać na włas-
nych oczach, rodzice powinni
uciec się do Promieni X, bo one
wykryją rachitis.u dziecka trzy-
tygodniowego, jeśli tylko ta
choroba zastakowala kości nie-
mowlęcia. -

Nawet niemowlęta karmione
piersią miałczyną, a więc bar-
dziej odporne na choroby od
dzieci sztucznie karmionych, by-
wają narażone na rachitis. Za-
pobiec chorobie łatwo i nieklo-
potliwie, wystarczy trzymać
dziecko na słońcu i dawać tran
rybi. Nie należy również zapo-
minać o innych zasadach hy-
gjeny dziecka.

Słońce dla wszystkich - od
niemowlęcia do
starców - jest_najlepszem le-
karstwem i zabezpieczeniem
przed chorobami wszelkiego ro-
dzaju.
Dawanie regularne tranu (cod

liver oil) należałoby rozpocząć
już wkrótce po przyjściu na
świat dziecka. Zwykłe dziecko
powinno zażywać tran raz lub
dwa razy dziennie od pół do
dwuch łyżeczek stosownie do
przepisu lekarza i wieku dzie-
cka.
UWAGA!-Należy pamiętać,

że niemowlęta i dzieci powinny
korzystać ze słońca nietamowa-
nego przez szklaną szybę, po-
nieważ szkło chociaż przezro-
czyste nie przepuszcza niektó-
rych promieni bardzo pożytecz-
nych dla zdrowia. &

Piknik

Tow. śpiewu „Wanda" urzą-
dza wspaniały piknik w niedzie-
lę, dnia 19-go lipca, 1925 roku
w Hoffmann's Parku, West-
chester, N. Y.
Będą tam wszyscy znajomi,

krewni, przyjaciele. Gra w krę-
gle i rozmaite niespodzianki.

John J. Pulleyn, prezydent

Emigrant Industrial Savings

Bank w 75-letni jubileusz

banku

 

Z okazji T5-lecia założenia
Emigrant |Industrial |Savings
Bank największego oszczędnoś-
ciowego banku w Stanach Zje-
dnoczonych, a także pewnie naj-
większego na całym świecie, na-
stępujący wywiad udzielony był
przez prezydenta p. J. Pul-
leyn'a.
Aby uczcié ten djamentowy

jubileusz, Emigrant Bank ot-
wiera swój oddział w Grand
Central Zone, prey 48rd Street.

Oświadczenie p. Pulleyn'a:
"Przez otworzenie tego od-

działu przy 48rd Street i Le
xington Ave, w samem sercu
Grand Central Zone, Emigrant
Bank najodpowiedniej obchodzi
swój 75-letni jubileusz. Wlać
nie upływa 75 lat od czasu kie-
dy oémnastu wybitnych obywa
teli New Yorku zebrało między
sobą po $200, aby utworzyć ten
bank, który rozrósł się od tego
czasu w największy bank osz-
czędnościowy w Stanach Zjed-
noczonych. Podczas gdy obec-
nie istnieje dużo potężnych kor.
poracyj prywatnych, tysiące lu-
dzi nie zdaje sobie z tego spra-
wy, że taki bank oszczędnościo-
wy jak nasz, jest własnością
swoich depozytarjuszy; innemi
słowy, nie jeden człowiek, lecz
wszyscy składający swe oszczę-
dności w tym banku czerpią zy-
ski z jego operacji. Każdy cent
zarobiony po opłaceniu codzien-

 

 

nych biełących wydatków, idzie
r - a

 
  
  

z powrotem do deporytarjusza,
każdy jest zainteresowany w
swoich oszczędnościach w inte-
resie samych depozytów każdą
nadwyżkę bank używa na inwe-
stycje i na zabezpieczenie kapi-
talu deporytorow."

"To jest ta wielka różnica
między takim bankiem jak Emi-
grant Bank a bankami jan Na-
tional Banks, State Banks i
Trust Companies, które w ostat-
nich latach tworzyły i urządziły
Specjal Interest i oddziały osz.
czędnościowe. Depozytarjusz te-
go Emigrant Bank wie, że jego
oszczędności gwarantowane są
przez więcej jak $139,000,000
realnościowych złoty ch bon-
dów i pierwszych hipotek, wię-
cej jak $65,000,000 papierów
wartościowych Stanów Zjedno-
czonych, przez więcej jak $71,-
000,000 najlepszych bondów sta-
nowych, municypalnych i kole
jowych, przez wartość tych
własności, nasz duży zapas go-
tówki i majątek nieruchomy,
które wynoszą o $82,000,000
więcej jak suma złożonych osz-
czędności."!

"Dużo z naszych 194,000 de-
pozytarjuszów dziwiło się, dla-
czego my nigdy nie otwieramy
naszych oddziałów w dogodnych
miejscach. Niczego sobie wię-
cej nie życzymy.  Chcieliby--
śmy, gdyby prawo na to porwa-
lało, otworzyć nasze oddziały w
każdej dogodnej sekcji New
Yorku. Lecz prawo nie daje
tych samych przywilejów ban-
kom Oszczędnościowym, co na-
przykład .kopmanjom .trusto-
wym. Dopiero nedawno pozwo-
lono nam otworzyć ten oddział,
który właśnie otwieramy.

 

W ważnej kwestji
 

W Washingtonie rozpoczął się |
dziś zjazd 6 zadecydowanie, czy
gazolina tetraetylowa ma byłć
używaną do pędzenia
li bez niebezpieczeństwa dla
zdrowia publicznego. f

W sporze o tę kwestję biorą
udział najwięksi uczeni kraju,
przedstawiciele przemysłu naf-
cianego i automobilowego, zaś
decydować będzie Wydział
Zdrowia Publicznego. Sekre-
tarz tego wydziału dr. Cum
mings zwołując tą konferencję,
powiedział: "Pytanie cay gazoli-
na zawierająca ołów jest czy nie
jest bezpieczną dla zdrowia pu-
blicznego jest pierwszorzędnej
wagi" i zadecydował jawność
tej konferencji z dopuszczeniem
szerokich kół publiczności.
Od rozstrzygnięcia tej

stji zależne są biljony dolarów
dla przemysłu z jednej strony,
zaś zdrowie publiczne z drugiej
strony.
Wydajność zwykłej garoliny

przez domieszkę do niej ołowiu
tetraetylowego jest tak olbrzy-
mią, Iż uznanie takiej gazoliny
za nieszkodliwą spowodowałoby
jej uniwersalne zastosowanie, a
w następstwie ogólny przewrót
w przemyśle silników wybucho-
wych. '

Niebezpieczeństwo zaś ogól-
nego używania takiej 'gazoliny
jest według profesora Hender»
sona bardzo wielkie, gdyż spo-
wodowałoby masowe zatrucia
ołowiem, które jego zdaniem
jest gorsze od grudlic

  

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

Brooklyniokolica

PIKNIK ZE ŚPIEWEM
 

Znane i sympatyczne Towarzy-
stwo Spiewu „Dzwon Zygmunta"
w Brooklynie urządza w dniu 21
czerwca, 1926 r. doroczny swój
piknik.
Tegoroczny piknik odbędzie się

w Cypress Hills Parku, gdzie pu-
bliczność będzie się mogła nale-
życie ubawić. Gra w kręgle, jaz
da na łódkach, strzelnica, karu-
zele, hustawkii inne zabawy przy
gotowywane są przez Komitet. .
Spiewy i tańce przy doborowej

muzyce prof. J. Mroza zadowolą
każdego.

Zawiadomienie
 

Szkoła im. Marji Kbnopnic-
kiej, kończy swój rok szkolny
1294/1925. Lekcje szkolne, któ-
re się odbywały regularnie w po-
niedziałki, wtorki, czwartki i so-
boty, zmienią się na lekcje egza-
minacyjne.
Począwszy od 25-g0 maja b. r.

każda klasa będzie egzaminowa-
ną przez swego nauczyciela, w
asystencji kierownika szkoły i
trwać będzie do 28-go maja.
W piątek, dnia 29-g0 maja od-

będzie się rozdanie świadectw i
oficjalne zakończenie roku szkol-
nego połączone z popisami i
ogólną zabawą dziatwy.

Rodzice posyłający dziatwę
do szkoły są zobowiązani przyjść
i przysłuchać się miodej latoro-
All, ezy też jaki postęp ta pol-
ska dziatwa, zrodzona tu na zie-
mi Washingtona, zrobiła za ten
rok bieżący, a przekonacie się,
że postęp zawsze idzie w parze
z nauką.

Zarząd Szkoły:
Ob. A. SALIK,

Kierownik Szkoły,
Panna M. MRÓZ,

Kierowniczka Śpiewu,
Panna A. BIENKOWSKA,

Nauczycielka I Klasy,
Ob. JAN KOWALSKI,

Nauczyciel II 1 IV Klasy,
Ob. L. FRENKIEL,

Nauczyciel V Klasy,
Ob. L. J. KOWALSKI,

Nauczyciel III Klasy,
Ob. J. Prazanowski,

Bibliotekarz,
Komitet Inspekcyjny:

Ob. S. WIŚNIEWSKI,
Ob. W. GLUSZCZAK.

6-go czerwca otwarcie Szko-

ły Baletowej w Brooklynie

Polska szkoła baletowa pod
kierownictwem p. Luni Nestor,
otwartą będzie 6-go czerwca, w
sobotę, o godzinie 3ej w dzień
- w Sokolni, 190 na Grand St.
Dzieci chcące wstąpić do szko-
ty powinny być zawczasu ;za-
pisane, gdyż początek kursu

 
 jest mama-m. a potem

już muszą dopędzać. Program
obejmuje wszelkie tańce, kla-
syczne, plastyczne, narodowe,
orjentalne i inne specjalne przy
gotowane na scenę. Przyjmuje
się uczenice do 20 lat. Wykład
po polsku, metoda pierwszorzę-
"dna, wpisy co czwartek od 5eJ
do 7-ej godziny w. I sobotę od
12 do Żej godziny w dzień, Wa-
runki bardzo dogodne.

ZAWODY KREGLARZY!

My Polacy, mamy w sobie
nadzwyczaj wiele energji ży-
wotnej, która szuka sposobu
wyładowania się z naszego or-
ganizmu bądźto w ciężkiej pra-
cy fizycznej, bądźteż w sportach
które wymagają wielkiej dozy
siły fizycznej. Do takich spor.
tów, ogólnie lubianych przez
nas, należy bezwątpienia gra w
kręgle. W niej, mamy szerokie
pole do popisu siły naszych
mięśni, jakoteż sprawności i po
wności oka,
W niedzielę, dnia 31-go maja

Odddział I-szy Z. M. P. urządza
Zawody Kręglarzy o cenne na-
grody!

Zawody odbędą się podczas
Pikniku, w Cypress Hill Parku,
którego aleje do gry w kręgle
zostały w roku bieżącym prze-
budowane, tak, że odpowiadają
One wymaganiom najwytraw-
niejszych graczy,

Lubisz grać w kręgle? Masz
nadzieję zdobycia jednej z wie-
lu i cennych nagród, spiesz w
niedzielę, dnia 31-go maja do
Cypress Hill Parku na Piknik
I-go Oddziału Związku Mło-
dzieży Polskiej!

POLSCY LEKARZE

 
Telefon, Greenpoint 6118

Dr. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Btreet, Brooklyn, N. Y.
pom Manhattan A
tuban't Unetobwal mE St
#4 1 do 1 po pol. i od 6

 

40 8wiecF kroi d a dP aye pol
Dr. Grzes dopiero wrócił a
1 rorpoczął anów leve praktykę:

Telefon, Huguwnoś 0995

8. M. Lewandowski, M. D,

"TaritaTa ra rssw nledalels i święta od 8 do i fl:
TOT Fourth: Avenue, ln'klyn, M. ov,

---

Dr. Franciszek W, Wi

Dwa Blurs w Brsoklynig

808 Leonard. 84. 116 North tth L3

 

Wicko Nea Ave. .bllake Berry
HT inetnum:-."
Od f doIwiecedr |Oddo 9

Telephone, Greenpoint 2408, 2135
L.. ==-----=-
Tuiston, Stage 1112
HENRYK SOKAL, M, p.
383 South Third Street

blisko Union Avenue
»R00Xhyi i. v.
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(Ciąg dalszy.)

D'Arlagnan uśmiechnął się, lecz ni-cx
 nie odpowiedział, A Aramis mówił dale

- Lecz tymczasem, skoro jeszcze wi
że mię coś ze światem, pragnąłbym pomó
wić o tobie, o naszych przyjaciołach.

- Ja zaś - rzekł d'Artagnan -- wo
lałbym mówić o tobie samym, Lecz widze
niestety, że odrywasz się już od wszyst
go: miłość obrzydła ci; prz

  

 

cem
- Niestety! i ty sam będziesz tak myś-

lał kiedyś-odparł Aramis z westchnieniem
- Nie mówmywięcej o tem - oświad

czył d'Artagnan - spalmy także ten list,
ko o ja-

nowej zdradzie tej twojej gryzetki,

 

który niewątpliwie doniósłbyci

 

czy pokojówki.
- Jaki list? - zawołał z nagłem oży›

wieniem Aramis.
- List, który nadszedł dla ciebie pod-

czas twej nieobec , a który zabrałem
aby ci doręczyć.

- Ale od kogo jest ten list?
- Ach! od jakiejś zapłakanej garde-

robianej, od jakiejś zrozpaczonej pokojów:
ki... Może autorką jego jest właśnie poko-
jówka pani de Chevreuse, która była zmu-
szona powrócić do Tours ze swoja panią,
a która, dla wydania się czemś lepszem, po-
służyła sie wonnym papierem i zapieczęto-
wała list książęcą koroną.

- Co ty wygadu
- Masz tobie! zdaie mi się, że go ZgU-

biłem -mówił żartobliwym tonem młody
człowiek, udając, że szuka po kieszeniac
- Na szczęście, swiat . jest grobowcem, lu-
dzie, a oczyy i kobiety, są cie-
niami tylko. miłość zaś jest uczuciem, któ-
re ci obrzydło!

- Ach, d'Artagnanie! d'Artagnanie!

_- wołał Aramis - chcesz mię x_vidocznic

wpędzić do grobu!
- Znalazłem nareszcie! - rzekł d'Ar-

tagnan. I wyjął list z kieszeni.
s skoczył, pochwycił list, pochło

nął go raczej, aniżeli przeczytał, a twarz je.
go rozbłysła radością.

- Mogłoby się wydawać, że gardero
biana posługuje się bardzo pieknym stylem
- zauważył d'Artagnan, jakby od niechce-
nia

     

  

   

C_ Dzięki ci, d'Artagnanie, dzięki!
wołał Aramis, niemal szalejąc z rado 

 

Była zmuszona powrócić do Tours. Bynaj- W
mniej nie jest mi niewierna, lecz kocha mię

zawsze. Pójdź, mój przyjacielu! pójdź w

moje objęcia! Szczęście dech mi zapiera...

I obaj przyjaciele poczęli tańczyć do-

okoła czcigodnego dzieła świętego Chryzo:

stoma, tratując energicznie nogami kartki

uczone rozprawy, które pospadały na zie: się trosze

mię. Wtejże samej chwili wszedł do po

pokoju Bazin, przynosząc obiad: szpinak

i jajecznicę.

- Zabieraj się, nieszczęśniku! - za-

krzyknął na niego Aramis, rzuca jąc mu w
twarz czapeczkę zakonną, jaką miał na gło
wie. - Wracaj natychmiast tam, skąd przy

szedłeś! zabieraj te obrzydliwe jarzyny i

te ohydne dania! Każ nam podać szpikowa

nego zająca, tłustego kapłona, pieczeń ba-

ranią z czosnkiem i cztery flaszki starego

burgunda.
Bazin. patrzge zdumionyna swego pa-

na i nie pojmując, coby miała znaczyć la

odmiana, opuścił melancholijnie jajecznicę

na szpinak, a talerz ze szpinakiem na zie-

mię

świadczył uprze imoś

derium in oblatione".

  

- Idź do djabła razem z twoją łaciną,

kochany d'Artagnanie! - wołał Aramis.-

Pijmy, do licha! pijmy zdrowo, pijmy du-

żo i opowiedz mi co tam słychać na świecie.

VII.

Żona Atosa

- Teraz zalem musimyjeszcze dowie

dzieć się tylko, co się, stało z Atosem - 0-

dezwał się d'Artagnan do rozradowanego

Aramisa, skoro go już zaznajomił ze wszy

stkimi wypadkami, jakie się wydarzyły w

stolicy od czasu ich wyjazdu i skoro

borny obiad pozwolił zapomnieć jednemu

z nich o pisanej rozprawie, a drugiemu 0

zmęczeniu.
C

 

'a

zbyś sadzil, ze spotkalo go ja-

kie nieszczęście? -spytał Aramis. - Alos

jest nazbyt rozważnyi dzielny, a przytem

doskonale włada szpjadą, więc nizma o mie-

 

 

 

jaciele zamic-

niają się w cienie: świat staje się

- Nadeszła właśnie chwila, abyś po-

święcił swoją istność Królowi Królów -

rzekł d'Artagnan, - jeżeli chcesz mi wy
„Non inutile desi-

 

   

   

  
. śnie obawiam się, czy
. bity przez gawiedź, która jest wta

padkach bez litoś

  

   

  

lej wyruszyć w drogę.

   

 

widz

| nia.
| - Bo też, drogi mój pr

 

a choroba osłabia władze umysłowe. ..
- Kiedyż chcesz wyruszyć w drosę?

'siaj w nocy, a jutro, o ile ci sił starczy, po

jedziemy razem.

Aczkolwiek bowiemżelazne masz siły, po-
trzebujesz i ty niewątpliwie wypoczynku.

Nazajutrz rano, gdy -d'Artagnan

wszedł do pokoju Aramisa, zastał go przy

oknie.
- Czemu się tak przyglądasz? - za:

pytał go.
- Na honor! podziwiamte trzy wspa-

niałe konie, które chłopcystajenni trzyma:
ją tam oto za cugle; to poprostu królewska
rozkosz podróżować natakich wierzchow-

cach.

| - A zalem, drogi Aramisie, będziesz
| mógł zaznać tej rozkoszy, adyż jeden z

| tych rumakównależy do ciebie.
| - Co mówisz? który?

Któregoz tych trzech sobie wybie-
rzesz: nie zależy mi na pierwszeństwie wy

boru.

 

 

 

 

 

| - A ten bogaty czaprak na nim, czy
 | także ma być moją własnością?

| - Oczywiście. - .
| - Zartujesz chyba, d'Artagnanic?
| - Nie żartuję, odkąd zacząłeś mówić

| po franensku.
- Więc to do mnie maja należeć i te

złocone strzemiona i aksamitny czaprak i

to siodło, inkrustowane srebrem?
- Do ciebie, Ten zaś koń. kopiący du-

mnie noga. i drugi. stający dębu. są włas-

nością moja i Atosa.
| - Do licha! wspaniałe

- Bardzo się cieszę, że ci
| dobały. zu< :

-Czyźbyto król ofiarowałci dartaki?
- Jedno jest tylko pewne, że konie te

nie są darem kardynała, Ale niepotrzebnie

skad one pochodzą: niech ci

! wystarczy, że jedenz nich należydo ciebie.
- Biore więc tego, którego trzyma ten

i rudy: pachołek.
- Niech ci służy!

 

  

zwierzeta!

  

 

 

Wobec tego zapominam 6 swych utrapie-

| mi nawet trzydzieści kul w ciele dolegało.
| Ach! na honor, iakie cudne strzemiona!

Hola! Bazinie! chodźno tu natychmiast.

gu drzwi,

- Szpade do pochwy, odświeżyć ka-
pełusz. wyczyścić płaszcz, nabić pistolety!

- rozkazał Aramis.
- To ostatnie polecenie całkiem iest

zbyteczne - przerwał d'Artagnan,-gdyż
w olstrach znajdziesz już pistolety nabite,

Bazin westchnat.
- No, mości Bazinie, uspokój się -

rzekł d'Artagnan; - królestwo niebieskie
można uzyskać we wszelkich warunkach

życiowycl a
- Moi pan był już tak dobrym teolo-

giem - odpowiedział Bazin niemal z pła-

czem; - byłbyniezawodnie został bisku-

pem, a może i kardynałem. :
- Stuchaize, biedny mój Bazinie, za-

stanówsię trochę! Na co by się zdało być

księdzem? pytamcię. Czyż można przez to
uniknąć wypraw wojennych? Wszakże wi-
dzisz sam, że kardynał wyrusza niebawem
w pole, na wojnę, z szyszakiem na głowie

i z oszczepem wręku. A pan de Nogaret de
La Valette? Przecież i on jest kardynałem:
a zapytaj tylko jego służącego,ile razy sku

bał dla niego szarpie. . .
- Niestety! - westchnął -Bazin -

wiem o tem, panie; dzisiaj wszystko na

świecie przewróciło się do góry nogami.
Rozmawiając w ten sposób, dwaj mło-

dzi ludzie i nieszczęśliwy służący zeszli na

dół.

  

   

~%
 Ciąg dalszy

 

I mnie nie ocenia odwagi i zręczności Atosa
we władaniu bronią. Wolę jednakże iść ze
szpadą na oszczepy, aniżeli na kije, a wła-

Atos nie został po-
ich wy-

i nieprędko bić prze-
staje, Dlatego to pragnąłbym jaknajrych

- Radbymci towarzyszyć - oswiad:
i ale nie wiem, czy starczy

\ konia, Wezoraj probowa-
łem biczować się temoto narzędziem, jakie

na ścianie, lecz ból przeszkodził mi
w dalszem odbywaniu pobożnego ćwicze

acielu, kto |
słyszał kiedykolwiek, aby rane postrzało-
wą leczyć uderzeniami rzemienia? Tylko to
usprawiedliwia cię tutaj, że byłeś chory,

- Jutro o świcie. Wypocznij więc dzi.

- Do jutra zatem - rzekł Aramis. - |

się tak po-

- Wielki Boże! - zawołał Aramis.-

niach. Na takiego konia wsładłbym, «dyby

Ponury i zbolały stanął Bazin w pro- |
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Rekord szybkości zdobył ostatnio na wyścigach kośnnych w Jamaica, N. Y., Ln Verne Fator na Stin-

  

gu, zrobiwszy milę i 70 yardow wjedng minute i 41 sekunq.

 

Policyjny Kongres między-

narodowy w New Yorku

Redakcja nasza niecierpliwie ocze

kiwala delogata z Polski na Kongres

Nadchodzii 12 maja dzień rozpoczę›

cia obrad a Polska jeszcze miczału

Inne państwa uż w pierwszej polo

wie kwietnia t.j. na. miesiąc .przed

rozpoczęc em zjazdu, wysłały swych

przedstawicieli

To piszemy od siebie, pod adresem

w Warszawio, ażeby na przy

szłość oszczędził sobie podobnej po

mytki

Tuż po zamknięciu obrad, uzyska

liśmy wyw ad z delegatem starego

kraju, p. inspektorem - Chelnicktm,

który był tak grzecznym ! udzielił nam

swych cenuych spostrzeżeń z Now

Yorku
Redakcja.

  
- Jakie ogólne wrażenie od-

niósł p. inspektor z kongre:

- zapytałem szan, delegata w

jego apartamencie w. Walldort

Astorja, gdzie waśnie umieści-

ja go amerykańska policja.

- Przedewszystkiem, nie je-

stem inspektorem, w dopiero

nadkomisarzem - odpowiedział

żywo p. Chemicki, równocześ-

nie częstując mnie papierosem.

Z poza binokli, patrzyły na mnie

mądre, spokojne oczy człowieka

który dużo widział i dużo wie.

- Jestem w Ameryce poraz

pierwszy - poczęło się lakoni-

czne, szybie opowiadanie. -

To co było w tym tak krótkim

czasie do zobaczenia, oc

obejrzeliśmy szczegółowo. Na-

turalnie mam na myśli sprawy

policyjne. To jest imponujące!

  

  

"Pyta pan co mianowicie? Wszy

stko nieomal. Przedewszystkiem

gościnność; byliśmy goszczeni

serdecznie i rozumnie. Jest to

dowodem wysokiej kultury i to

tak u sfer rządowych jak i lud-

ności, co mię przedewszystkiem

napełniło podziwem.

Potem organizacja. Tak kon-

gresu jak i policji. Wspaniała

policja kryminalna, Nadzwyczaj

ne bogactwo środków technicz-

nych, Przesyłanie znaków po-

pilarnych przez radjo. Amery-

kanie mają wszystkiego o czem

dusza stróża praw zamarzy -

whréd."

Tu p. nadkomisarz, jakby się

trochą zamyślił. Szybko zapy-

tałem:

 

ie tak jak w Polsce? -

Prawda?

- Myli się pan, Redaktorze!

Aczkolwiek u nas jeszcze dale.

ko do doskonałości amerykań-
e

 

| skiej, to tem niemniej czynimy

stko, żeby było jak najlo-

piej i nie pozostaliśmy daleko w

tyle, Brak nam tego uposażenia

w środki, bo Polska jeszcze nie

ma na to pieniędzy.

Czy pan wie, że nowojor-

ski 7 dystrykt może i wysyła

stale 109 patroli, 106 posterun=

ków dla ruchu kołowego, że ma

wiasnych 9 samochodów osobo-

wych i.również własny wspania

ty, gmach, z luksusowemi aresz-

tami i wszystkiem o czem Euro

pa dopiero marzy? - Rzecz pro

sta, że w takich warunkach pra

ca wydaje nadzwyczajne wprost

  

 

 

 

  

  

zdaniem p. nadko-

ciężar główny kon

zapytałem po chwili

- Wczem,

leż
  

 

- W międzynarodowem ści»

ganiu przestępców, wydawaniu

| ich sobie i po trzecie w skupie

1 miu się, celem zaznajomienia ze

sobą różnych metod i ludzi, aże-

by tem skuteczniej tępić uchy-

bianie prawa.

- konferencja cel swój

› milczenia.

  

  
  

Szczególniej tyc
nia amerykańskiej pol
metod i ich skuteczności
brzymia większość delegatów,
którzy tu już od miesiąca sie-
dzieli z sekretarzem i
kómi, skorzystała niepomiernie.

Mnie, ze względu na krótki
bardzo czas było dość trudno
wejść w szczegóły, aczkolwiek
od 9 rano do 11 w nocy byliśmy
bez przerwy zajęci i to w tem-
pie amerykańskim.

Czas delegatów był co do
minuty wyliczony. Zaluję, że
nie mogę kilka miesięcy popra-
cować tutaj. Jest tu bowiem
wielka ilość spraw,  najżywiej
nas, polskich policjantów inte-
resujących i zasługujących na
gruntowne poznanie.

-- Co panu nadkomisarzowi
przedewsdystkiem się podoba.
to?
- Bardzo wysokie, wprost

wspania!e wyrobienie policfgn-
tów, karność społeczeństwa i
poprostu miłość-z jaką odnoszą
się do swych stróży. I niezwy-
kis pewność siebie, Niema nie-
 

   
Kapral E. 1. Stroupe sierżant D. E. Shupłj z marynarki wo-
Jonne}
nly re

mów. Zjednoczonych
gdy im się udało

 

oddnioniego o 5000 mil w San, Diego,

osiągnęli rekord w przyjmowa:
#chwycić: śdadoniość -ne ,statku

 

możliwości, miałem tego przy-
kład:
2 mym tłumaczem wysiada

lem z kolei podziemnej. Wszy-
scy delegaci nosili znak uczest-
nictwa w konferencji. Do nas
podchodzi jakiś obszarpaniec i
pyta co to za odznaka, Mój tłu-
macz p. doktor Abel, z którego
wielkiej uprzejmości korzysta
tem, odpowiedział Amerykanin
splunął przez zęby i pyta się z
jakiego kraju jestem .delega-
tem, Odpowiedziałem żartobli-
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Spotkało mnie wielkie wyr6-
"Znienie, ponieważ poproszono
mnie jako delegata Polski do
stołu prezydjalnego. «
Nawiazałem serdeczne stos

ki z wieloma delegatami, -Moi
stan, koledzy, wyjechali na 9-
dniową wycieczkę po Stanach,
żeby obejrzeć ziemię 1 lud ame
rykański.
„- Dlaczego p. nadkomisarz

nie udał się wraz z nimi? Prze-
cież Polska potrzebuje jak naj-
więcej ludzi znającygh świat. A
będąc tu, należałoby moim skro
mnem zdaniem wykorzystać o-
kazję.
- Względy materjalne nie

pozwoliły mi na to niestety, po
nieważ nie przygotowałem się
do tego. Że zaś (nni delegaci
przerastali o wiele moje urzędo-
we zasoby, więc wolałem -wra-
cać, aniżeli narazić Polskę na
niesprawiedliwą opinję ubogie
go kraju.
A zatem, uważa pan nadko-

misarz, pobyt swój tu?
| -- Uważam za najmilszy |
i bardzo owocnie spędzony czas.
Winien jestem serdeczną wdzię-
czność amerykańskiej, prawdzie

| wie wspaniałej gościnności i po
| dziw dla ich organizacji. Zre-
w sztą, sądzę, że bawiący tu dele»
a gat naszej urzędowej gazety p.

 

 

A. poda nam może szczegóły o
amerykańskiej policji, ażebyś-
my mogli skorzystać z nich u
nas.
- A czemu pan nadkomisarz

nie myśli również o powrocie
W tu na dłuższy czas? Przecież 1

' dwu panównie starczy, żeby w

W kilka miesięcy poznać ten ob-
| szerny temat?
- To już zależy nfe odemnie

Ja jestem obowiązany do subor
dynacji.

Pan nadkomisarz podniósł się
z fotelu. Podziękowałem mu i
życzyłem szczęśliwej drogi.
Zatrzymał mnie w drzwiach.
- A czy Wy tu nie tęskni.

 

wie z księżyca. - I niech pan cie do Polski?
sobie wyobrazi, mój rozmówca -- Tęsknimy. Ale Ona nas tu
odrzekł „O. '. Dopiero po też potrzebuje.
chwili powiedział bez zdumic- - Tak jest.
nia: „Jeszcze nie słyszałem o Odebrałem silny uścisk dłoni.
k ji z księż , ale u Po lis ię. Odszedł

 

 
nas to rychło będzie".

Byłem przy pożarze na 32 uli
cy. Dwu - dosłownie dwu po-
licjantówutrzymywało wporząd-
ku kilkunastotysięczny tłum. -
Na proste podniesienie ręki, ca-
ly tłum momentalnie się cofał.
Był to imponujący widok, Zdaje
mi się, że gdzieindziej jak tu nie
byłoby to możliwe".

- Pan nadkomisarz
niał o tem, że policjanci są bar-
dzo tu lubiani?
- Tak, wszędzie witano nas

serdecznie. Na wycieczce samo
chodami poza New York, ziapa-
no nas w Brigreliff, wyciągnię-
to z samochodów i goszczono
tak, jak za najlepszych czasów
przed 100 laty w Polsce. D
wnie ze staropolską gościnnoś-
cia.
.- Czy pan

zabierał głos?
- Kilka razy. Mówilem o or-

ganizacji i historji polskiej po-
Ecji, jak również krótko o zaga-
dnieniach międzynarodowych.

  

nadkom. -często

sic.
zadowolony, że Polska ma ta.
kich ludzi

KOMUNIKAT Nr. 57..

Konsulat Generalny uprasza osoby
niżej wyszczególnione, lub osoby mo-

udzielić o nich informacji, o ta-
skawe zgłoszenie się w Konsulacie
Generalnym -Rzeczypospolitej -Pol.
sklej, 953 Third Avenue, New York,
N. Y, cela otrzymenta wiadomości
rodzinnych lub majątkowych.
BIŁORACKI Józef, pochodzi z Ant.

werpii, w Bolji, poszuktwany przes
fong Teotily. .

LĘTOSKI Władysław, ostatnło w Sy.
racuse, Y. były fołniery armji
generała Hallora,

RUSNIERCZYK Plotr, ostatnio w
X. I., poszukiwany przez

Konsulat Generalny w New Yorka.
PYTLOWANY Józef, ostatnio -w

Brooklyn, N. V., poszukiwany przes
brata Władysława zo Lwowa.

KOT Andrzej, pochodz! z gminy Ko-
szelowo, poszukiwany przez tonę
Marjannę Kot.

MAMRO Antont, pochodzi re Słopnte
Królewskich, .poszukiwany przez
Konsulat Rzeczypospolitej Polskiej

| -w Buttaio, X. ¥.

  

 

DOLLAR - SAVINGS BANK

TRZECIA AVENUE 1 147 ULICA
OSZCZĘDNY CZŁOWIEK f

Widzimy jak człowiek który każdego tygodnia składał w okienku dla

 

przyjmowania oszczędności małe sumy ze swojego zarobku, jak praystę-
puje do budowy własnego domu lub spłaca ostatnie raty na dom w któ-
rym obecnie mieszka ze swoją rodziną.

om d ścipozy YP

 

czasu założenia .. ....
Wydajemy czeki płatno we wszystkich częściach świata

Pożyczki na passbooks i pierwszą zakładnę.
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UKRAINCY I POLSKA

Kwestja ukraińska omawiana jest 2

wo w ostatnich czasach na łamach poważ

nej prasy w Polsce. Separatystyczne ten-

dencje „Republiki Sowieckiej na Ukrai-

nie", muszą być brane pod uwagę w War-

szawie, Wdanej chwili Ukraina, jest czę-

ścią składową Rosji. Ale czy nią pozosta-

nie i jak długo, to kwestja, która zaprząta

umysły publicystówi polityków polskich.

Poważny głos w sprawie ukraińskiej

i stosunku jej do Polski, napisał w war-

szawskim „Głosie Prawdy" p. Zygmunt

Dresser. Sprawa ta musi być, według au-

tora, traktowana bez sentymentalizmu, je-

żeli ma przynieść korzyści realne i Ukraiń-

com i Polsce.

„Nie na zachód - pisze p. Dresser -

idzie linja ekspansji rosyjskiej ale na

południe - w kierunku na Konstantyno-

pol i na Wschód, tajemniczy Wschód... :A

linja polityki polskiej? Byliśmy przez czas

długi krajem, przez który szta droga han-

dlowa z Bliskiego Wschodu do Europy.-

Z chwilą, gdy zainteresowanie świata han-

dlowego przeniosło się, ku Afryce, Amery-

ce, gdy droga morska do Indji spowodowa:

ła zarzucenie starych szlaków, zmieniły się

Stosunki. Ale dziś karta historji się odwró-

ciła: nie nadarmo słyszymy ciągle o Mos-

sulu, Iraku, Syrji - nie napróżno Francja

na Bliski Wschód wysyła najzdolniejszych

administratorówi wodzów, nie bez powo-

du Stara Brytanja wysyła lorda Balfoura

do Palestyny... Stare plany drogi Berlin-

Bagdad świadczą, że obok dróg morskich

wraca droga dawna, lądowa. Polska ma

prawo marzyć, że część zysku ze wzmaga:

nia się znaczenia drogi lądowej na Wschód

Bliski i Dalszy zdyskontuje - nie tylko

w postaci telegrafu Londyn-Indje. ..

Polityce ekspansji imperjalistycznej

Rosji, Polska może i powinna nrzeciwsta-

wić politykę ekspansji gospodarczej, poli-

tykę porozumień politycznych. A polity

ka taka musi się skrzyżować z polityką

Wielkiej Rosji - od Archangielska" do 0-

dessy i Sebastopolu, od Mińska do Włady-

wostoku... Spor analogiczny w swej istocie

do sporu Carstwa Moskiewskiego z Rzecz:

pospolitą tkwi tutaj. -I czynpik-iem uspo-

kojenia, mostem do porozumienia z Ukra-

ing moze być tylko odcięcie Rosji od Mo-

rza Czarnego. Nie możemy i nie powin-

niśmy marzyć o zaborach, idących aż po

Kaukaz - ale mamy prawo wierzyć, że lg-

pszy jest podział wpływówi uzgodnienie

polityki naszej z Państwem Ukmifisklem,

niż stan pokoju zbrojnego z Wielką Rosją,

o spornych z nami interesach, gotową dla

zrujnowania konkurenta oddać go nieomal

w całości Berlinowi.

..

.

„Jeżeli z.tego punktu roipatrywać _bę-

dziemy zagadnienie ukraińskie, to stwier-
dzićngusiśfv, że gdyby nie było Hiram-

ców, należałoby ich stworzyć. „Ak nie ty]-

ko są, lecz chcą żyć i bytować, jako pań-

stwo. Mają oni wprawdzie z nami sporpe

sprawy, a są niemi: Lwów, Wołyń, Chełm

szczyzna, Podlasie. Narody {Mode dc) ja-

kich niewątpliwie należy naród ukraiński,

odznaczają się zawsze wybujałym nacjona-
Tizmem. Nic więc dziwnego, że Ukraińcy

 

 

  

 

 

  

  

 

 

do swych ziem zaliczają nie tylko Wołyń, |

ale i Galicję Wschodnią 5

to zrozumiałe i z tego powodu, że stolica

ich duchowa, Kijów wrazie realiz ji ch

marzeń o wielkim Państwie Ukrainkim

znalazłaby się nieomal na zachodnich kre»

sach ich państwa, Ale na to my znów mu-

ag po San Jest

   

simy.twardo "Non Possumus"

.=j gkończyć kompromisem: wzamian za
v V u d

    

        

NOWY ŚWIAT PONIEDZIAŁEK, 25 MAJĄ, (MONDAY,MAY25), 1925

Z PRASY I O PRASIE
Ukrainy, jasno i wyraźnie stwierdzić, że
granice nasze są nietykalne... -Interes
Ukraińców, wciśniętych między Polskę a
Rosję jest tak wyraźny, że kompromis ten
musi być akceptowany, o ile wzorem ukra-
ińskich komunistów nie zechcą Ukraińcy
utopić się w morzu rosyjskiem.

 

A wniosek dla polityki naszej na kszy

 

sach południowo-wschodnich? :Jasny: do-
prowadzenie do zgody polsko-ukraińskiej
- jednak nie dzięki dzisiejszej polityc
klubów ukraińskich, spekulujących na wy-
buch wojny i możność targu w ostatniej

chwili. -- Zgoda szczera i pewna - z jed-

nej i drugiej strony."

Tak pisze p. Dresser, reprezenlqjący

poglądy całej polskiej demokracji.

:

Słaba

ich strona leży w tem, że naród ukraiński

znajduje się dopiero w powijakach, nie

skrystalizowany kulturalnie i politycznie,

olityka polska, na której ciążą błędś/ i

i nalizm narodowej de-
lowane stanowisko wo-

jej zdobyć się nie mo-

    

Ukraina zaczyna się dopiero formo-

wać,

.

Wdążeniach swoich do niepodległo-

ści, musi się oprzeć, albo 0 Rosję, albo 0

Polskę. Oparcie się o Moskwę jest wyklu:

czone. Jeżeli sowiety zgadzają się dzisiaj

 

na pewne ustępstwa narodów ściowe w

Ukrainie, to jedynie dlatego, ażeby wyży

skać je przeciw
Sq Ukrainc

Polsce.
, którzy to rozumieją, ale
ukrytych celów komuni-

idzą. .

Eg j Ukrainy jako

państwa mogą być zapewnione tylko z po-

mocą Polski.
lecz tutaj słusznie zaznacza p. Dres-

jący głos w kwestji ukra-
e Ukraińcy jeżeli chcą tę
ć rozsądnie i realnie, coś

muszą poświę Jeżeli tego nie ”uczynią,

pomogą tym samym Rosji, której imperja-

lizm carski, czy bolszewicki jest wrogiem

ukraińskiego narodu. wb.

 

  

 

  

  

  

PALATYNAT WĘGIERSKI

Monarchiści ożyli w Europie. Wybór Hinden-

burga na prezydenta Niemiec, uważany powsze-

chnie za preludjum do wprowadzenia na nowo

kajzeryzmu, pobudził zwolenników monarchji w
innych krajach do akcji.

* % Budapesztu donoszą, że rząd węgierski

admirała Horthy'ego'. przygotowuje do parlamen-

tu wniosek, ustanowienia Palatynatu. Palatynat

w Węgrzech istniał do roku 1807, w którym to

czasie Korona św. Stefana, połączona została z

koroną austrjacką Habsburgów, tworząc jedną

monarchię.

Po krótkich rządach komunistycznych Beli

Kuhna, władzę w Węgrzech, w charakterze dyk-

tatora-regenta objął admirał Hokthy. Niejedno-

krotnie objawiał on tendencje monarchistyczne,

ale teraz dopiero jak widać postanowił zagrać w

otwarte katy.

Gdyby wnlosek rządu przeszedł w parlamen -

cle, to Horthy automasycznie zostanie Palaty-

nem. Od Palatynatu zaś już jest jeden tylko ma-

ty krok do monarchii.

Depesza z Berlina głosi, że Rada Ambasado

rów prawie, że się zgodziła na wydanie pozwole-

nia bylej cesarzowej Zycie na zamieszkanie w

Węgrzech, Prawdopodobnie, projekt Palatynatu

ma z przyjazdem na ziemię węgierską wdowy po

cesarzu Karolu i byłego następcy tronu, jakiś

określony związek.

Akcja Horthy'ego jest całkiem wyraźną pro-

wokacją Małej Ententy. Na zjeździe niedawnym

w Bukareszcie, Rumunja, Jugosławja 1 Czecho-

Słowacja wydały ostrzeżenie do rządu węgier-

sklego, przypominając mu traktaty pokojowe, W

traktatach tych jest wyraźny punkt o Habsbur-

gach 1 zastrzeżenie, że Węgry nie mają prawa

odbudowania monarchji z Habsburgiem na czele.

Oczywista rzegu, iż Horthy palatynatemn

pragnie oszukać zagranicę. Prawdopodobnie mu

się to uda. »

Jeżeli udało się Hindenburgowi, który wo-

bec Traktatu Wersalskiego jest zbrodniarzem

odpowiedzialnym za wielką wojnę, to dlaczegoby

palatynem nie miał zostać admirał Horthy, toru

jący drogę Habsburgowi.

* % »

ZNOWU WOJNA W CHINACH

W Chinach zapowiada się nowa wojna. Tym

fazem stają przeciw sobie władca Pekinu gen.

Feng i władca Mandźurji Czang Tso Lin. Feng

nazywany „chrześcijańskim generałem", w roku

ubiegłym pomógł Czang Tso Linowi do zwyclę-

stwa nad ówczesnym panem Pekinu Wu-Pel-Fu,

wycofując poprostu swoje wojska z frontu.

jego podwładny zajął Pekin i zawarł z Czang Tso

Linem umowę.

Nie był to plękny czyn „chrześcijańskiego

generała", Okazuje się teraz, że n!epewne_przy

niósł owoce. Czang Tso Lin z kolej łamie umo-

wę pokojową i do P:kinu zmierza. Może teraz

gen. Feng zostanie zdradzony. Kto mieczem wo-

juje, ten od miecza ginie. Czy z tej, czy innej

strony, pokój w Chinach zdaje się być nieddścig-

nionem dla narodu chińskiego marzeniem

 

PAMIĘTAJCIE 0 FUNDUSZU IM. JÓZEFA

lac... ______

Wu Pel Fu musiał uciekać, a zdradziecki"

 

 

„Kurjer Polski" z Milwaukee

pisze:

„Angielski uczony M. S. Hal-

dane wydał ostatnio książkę p.

t. „Dedal", Jest to nazwisko

~mitologicznego wynalazcy, oj-

a pierwszego lotnika, Ikara, u-

noszącego się na skrzydłach wo

skowych, stopionych promienia

mi skońca z fatalnym dla lotni

ka skutkiem...

Uczony angielski omawia naj

bliższe możliwości rozwoju ludz

kiego i dochodzi do wniosku, że

w ciągu wieku zwyczaje, spo-

sób życia ludzi, l t. d. ulegną

zmianom, wobec których wszy

stkie dzisiejsze ewolucje są dzie

cinną zabawką.

Przedewszystkiem zniknie po

jęcie przestrzeni. Podróż z Lon

dynu do Pekinu trwać będzie

krócej niż obecnie przejaźdźka

niedzielna za miasto. Podróże

jednak mogą się okazać zbyte-

czne, albowiem przy pomocy a-

paratów ludzie będą mogli nie-

tylko rozmawiać na najdalszej |

przestrzeni, ale widzieć się w

czasle rozmowy. Rozwój ra-

diotelefonu 1 przenoszenie foto-

grafji na odległość rozwiążą to

zagadnienie.

Najdonioślejszym wynalaz-

kiem ludzkim będzie pełne zu-

żytkowanie znanych obecnie

energji. I tak, przy użyciu elek-

tryczności, 80 proc. energji mar

nuje się na wytwarzanie ener-

sji cieplnej, a 20 proc. idzie do-

piero na oświetlenie. Rozwiąza-

nie zagadki zimnego światła

wprowadzi przewrót w życiu

ludzkiem, Skoro zajdzie słońce,

zapłoną sztuczne ogniska o ta-

kiej sile, 1ż zastąpią zupełnie pro

mienie słoneczne.

W sposobie odżywiania nastą

pl też radykalna zmiana. Poży-

wienie ludzkie jest obecnie nie-

hygjenicznej, obciążające zbyt

nio organizm 1 bardzo kosztow

ne.

Ileż to ludzi cierpi na żołą-

dek? Chemja rozwiąże niewąt-

pliwie zagadkę kuchni przyszło

ści. Medycyna, która czyni o-

becnie ogromne postępy, opa-

nuje wszystkie choroby, skut-

kiem czego życie ludzkie prze-

dłuży się kilkakrotnie. Stule-

tni człowiek będzie

rzeźkim i pełnym energji praco-

wnikiem 1 wtedy dopiero będzie

mógł pracować intensywnie, al-

bowiem posiądzie doświadcze-

nie.

Ma też ustać kłopot z rodze-

niem dzieci, Nowe pokolenia ro

dziś się będą w retortach, a nad

zachowaniem rodzaju ludzkie-

go czuwać będą państwa. Śre-

dniowieczny „Paracelsus", któ-

ry stworzył i wychował w swo-

jej pracowni „Homunculusa",

przestanie uchodzić za obłąkań

ca, ale przybierze się w szaty

poważnej i realnej rzeczywisto-

ści.

Większość przepowiedni uczo

nego angielskiego opiera się na

faktach, dziś już stwierdzanych.

Ale jego przepowiednia sztucz-

nego płodzenia dzieci w cieplar

niach nasuwa jednak poważne

wątpliwości.

Ano, kto przeżyje sto lat, ten

będzie mógł sprawdzić...

+ 6 6

O sprawie gen, Czikla, by-

tego dowódcy wojskowego okrę

gu krakowskiego podczas pa-

miętnych zaburzeń listopado-

wych, który skazany został nie-

dawno na 3 miesiące więzienia,

pisze uwagi „Naprzód", tej tre-

ści:

„Jak wiadomo z brzmienia

wyroku., sąd generalski nie u-

znał za dopuszczalne - znane

tłumaczenie się gen. Czikla, iż

musiał w dniu 6 listopada przer

wać akcję wojskową, otrzymaw

szy takie polecenie od rządu,

gdyż nieusłuchanie uważałby za

obwołanie przez siebie dyktatu

ry wojskowej. Bezpośrednio po

wypadkach listopadowych gen.

Czlkiel wyjaśniał też w prasie,

że nie wzbraniał się uczynić za-

dość powyższym poleceniom,

gdyż konsekwentnie prowadząc

akcję militarną, musiałby byt

makazać zbombardowanie całe-

go „odcinka" miasta, który był

widownią starć z wojskiem. A

na taki czyn, nie mając pokry-

cia moralnego w Warszawie,

nie decydował się.

Otóż cały ten tok znanych z

artykułu dziennikarskiego do-

wodzeń byłego szefa krakow-

skiego DOK przerwało, jak wi-

dać z wyroku, powołanie się

przez sąd na ust. 1 1 2 par. 141

wkk., w myśl których wedle in-

terpretacji sądu akcja, rozpoczę

ta przez wojsko, nie może być

przerfi'wa, zan

 
 nemen:

 

gnięty cel interwencji zbrojnej.
Sprawę prywatną p. Czikla sta-
wiamy tu zupełnie na boku l
nie o niej pisać chcemy. Cho-
dziłoby o to, czy kodeks wojsko-
wy, stawiając taką tezę, nie
wyodrębnia armji ponad miarę
z całokształtu _instrumentów,
któremi rozporządza państwo?
Stwarza to dziwną niekonsek-
wencję nawet w porównaniu z
najbardziej odpowiedzialną czyn
nością armji -działaniami wo-
jennemi, Rząd może imieniem
państwa przerwać je w chwili,
którą uzna za wskazaną i zaw-
rzeć pokój - tymczaseni wra-
zie zatargu wewnętrznego tam,
gdzie powołane zostało wojsko
nie w całości I nie jako obrofi-
ca kraju, lecz w cząstce, jako
asystencja do pomocy policji,
dowódzca tej cząstki ma wedle
cytowanego paragrafu nałożo-

 

rękę amputowaną. Następnie
wysłano konnego policjanta do
Żyrardowa po pomoc, pozostali
zaś zsiedi z koni, ukrywszy je
w jednej z sąsiednich zpgród i
rozpoczęli ogień. NM

rw
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JÓZEF HALICKI, M. D,
Lekarz
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od ¥ do ::,-cmr
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311 Hast 1oth street, New York City

 
Podczas st polic}

Chotkowski, leżąc za przydroś-

ną topolą, został ranny w głowę

kulą, która przebiładrzewo i u-

godzila go w czaszkę. Stan jego

jest lżejszy, został on umiesz-

czony w szpitalu żyrardowskim,

Oblężenie bandyty.

Na wieść o wypadku przybył

na miejsce oddział policji pie-

szej w sile 40 ludzii otoczył ze

wszystkich stron dom z bandy»

tą. Zawiadomiono komendę po-

wiatową w Błoniu, skąd przy-

jechali komendant pow. kom.

Świtała i starosta Józef Wężyk.

Z Warszawy przybyli samocho-

dami: kierownik ekspozytury u-

rzędu śledczego komisarz _No-

wak wraz z zastępcą swym p.
a
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SPECJALISTA
Choró» Nerkowych, żołąrka,

Skórnych iKrwi

Dr. SCHWARTZ

124 .E. 81st St., N. Y. City
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19 zano do 1.30 wieczorem
Wniedzielę 10 rano do 12.30

   

 

istnienie samej dla siebie.

Wyrok bowiem nie powiada

np. źe źle uczynił gen. Czikiel,

iż dopuścił do tego, że stał się

igraszką w rękach p. Kiernika,

który odgrywał przez telefon

rolę „generalissimusa", oraz je

go subalterna ex-wojewody Ga-

którzy to obaj do spół

ki wywołali nadzwyczajne wzbu

rzenie wśród strajkujących ro-

botników i nadzwyczajny zamęt

w działaniach policyjno - woje

skowych, ale powołuje się na

nagi fakt, że pukt widzenia woj

skowy ma górować nad wolą

rządu.

Jesteśmy jak najbardziej prze

ciwni używaniu wojska w pra-

wach ekonomicznych I temu

daliśmy niejednokrotnie mocny

wyraz,  Tembardziej uderzać

nas muszą takie paragrafy, któ

re wojsku dają „carte blanche"

- choćby do bombardowania

miast - nawet naprzekór rzą-

dowi, Sądzimy, że ów par. 141

powinien uledz zmianie, unie-

możliwiającej podobnie komen-

towanie go.

Na razie - przy całem swo-

jem niedopasowaniu do pojęć

praworządności - ma on jed-

nak ostrze będące w stanie od-

straszyć jakiegoś mogącego wy

nurzyć się na fotelu ministerja!-

nym typu a la Kiernik od ope-

rowania wojskiem, skoro to in-

strument, który może się ope-

ratorowi wymknąć z rąk..."

Bandyta popielarz wzięty

szturment

Dwuch policjantów rannych. -

Padło przeszło 600 strzałów.

Z płonącego domu bandyta

próbuje ucieczki.

 

Warszawa.

Energicne śledztwo prowa-

dzone przez policję, celem wy-

krycia i ujęcia groźnego bandy-

ty Aleksandra Popielarza dopro

wadziło do pożądanych rezulta-

tów.

Bawiący od kilku dni w Żyrar

dowie wywiadowcy ekspozytury

urzędu śledczego na powiat war

szawski, wykryli wczoraj rano,

że Popielarz ukrywa się we wsi

Teklinie II. Wobec tego ko-

menda policji wysłała na miej-

sce około godziny 9 rano patrol

konny złożony z 6 ludzi pod ko

mendą star. przod, Tomczaka.

Policjanci dbadali szczegóło-

wo wszystkie chałupy. Popiela-

rza nigdzie nie było. Zbliżyli

się więc do ostatniego budynku,

nalężącego do Gotlicba Szienka.

Gdy znajdowali się już w odle-

głości kilkunastu kroków od te-

go domu z okien jego posypały

się strzały karabinowe. Jeden z

policjantów, posterunkowy Ed-

ward Kościanek został ciężko

ranny w lewą rękę i spadł z ko-

nia. Koledzy nie bacząc na świ.

szczące im koło uszów kule, wy-

ciągnęli go z pod ognia, i ściąg.

nawszy sznurkiem przestrzelone

ramię, celem zatamowania krwi,

odesłali go do Żyrardowa, skąd

zawieziono rannego do Warsza-

wy i umieszczono w szpitalu Dz.

Jezus.

Niebezpiecznie ranny

 

ny obowiązek nieprzerywania oraz u wy. --- ---

wbrew chociażby dy- wiad . R gło się re- z ---

rektywom rządu. gularne obiężenie. Policja ostrze POLSKA LECZNICA

Otóż taki paragraf kodeksu

|

liwała gęsto bandytę, który re- Dr. Michał A. Togolewicz

wojskowego - przynajmniej, |wanżował się niemniej ogniście. POLSKI LEKARZ

jak go oświetla wyrok - musi |Z obu stron padło około 600 96 Second ”gfh- New York City
uderzać _obywateli * swojem |strzałów. Imzenite'fzrtfo“ odci
brzmieniem, przyznającym ar. Na propozycję poddania .sig djagnoż ycznością i
mji „prawo miecza" - niezale» |Popielarz odpowiedział odmow- gran? 1 rą
źnie od woli rządu, jakąś jakby |nie. Po długich naleganiach zgo „awm-„...Ja?
eksterytorjalność -- jakieś |dził się pod warunkiem, aby mu w.

przyprowadzono z Żyrardowa
kochankę jego 37-letnig Anasta
zję Roswentz, z którą ma pora-
chunki i dopiero po ich załatwie
niu podda sig.

Rzecz prosta, iż żądania tego
nie wypełniono i walka trwała
dalej.

Śmierć Popielarza.

Około godziny 5 wieczór, gdy
strzelanina nie ustawała, a kor
don policyjny zacieśniał się co-

ardziej, Popielarz postano-
wił szukać wyjścia z zacieśnia-
jącej się sieci.

Postanowił on podpalić dom,
by pod osłoną dymu przedrzeć
się przez kordon policji. Plan
ten jednak się nie udał. _Gdy
chałupa zajęła się płomieniem,
Popielarz wyskoczył z wewnątrz
i z rewolwerem w ręku rzucił
się w kierunku kordonu, Zaled.
wie jednak postąpił parę kro-
ków, padł rażony kulami ukry-
tych w pobliżu wywiadowców.
Przy zabitym znaleziono kar-

tkę do rodziny pisaną ołówkiem,
w której żegna się z matką, bra

i siostrami, zapraszając ich
na swój pogrzeb, W ręku trzy»
mał rewolwer systemu „hisz
pan" z 3 magazynami.
Wewnątrz płonącego domu

znalezionp drugi rewolwer sy
stemu „Mauser", karabin kawa-
Teryjski niemiecki i wielką ilość
napoi, które pod działaniem o-
gmia eksplodowały.

Policjanci oraz przybyła straż
ugasili ogień. Ciało Popielarza
umieszczono w kostnicy w Ż.

§CI_ ~

  

ALBUM Z AFORYZMAMI SKA-
ZANYCH NA SMIERC

Dozorca więzienia kryminal-
nego John Paterson, w Quito,
stolicy republiki Ekwator wy-
służył lat 15 i dość już mając
murów więziennych, podał się
do dymisji. Jest to były mary-
narz, rodem z Anglii, Przed la-
ty tułał się po rozmaitych mo-
rzach i parokrotnie zmieniał o-
bywatelstwo,

Znalazłszy się znowu bez za-
jęcia, Paterson popłynął do Lon
dynu, gdzie pewne wrażenie
wśród antykwarjuszów wywo-
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zamiast atramentu, użyli wła-
snej krwi. Zbieracze 'osobliwo-
ści za album ofiarowywali jed-
nak zbyt małą sumę. Jeden z
nich zwrócił się do konsula lon-
dyńskiego, który zatelegrafo-
wał do zarządu więziennego o
wyjaśnienie. Odpowiedziano, że
z pomiędzy kilkunastu /skaza-
nych na śmierć w ciągu lat 15
wszyscy byli murzynami, nie u-
miejącymi pisać, a tembardziej
rymować. Patersona oskarżo-
nego o oszustwo zamknięto w
areszcie tymczasowym,.
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Skazańcy w kilku wypadkach

 

łał album, jaki przywiózł ze so- p P
bą. Album ten był zapełniony 1» - L
aforyzmami y, stra- |--

conych w więzieniu w Quito w INSTUUTŚĘŚBEŁOŻAĘĘNM
ciągu lat urzędowania Paterso- Nes ASLE nia

mochoośw

 

 

nych wyrobów pr ertów: w
uciymy: prowadzenie automobily,
ai. do -utrzymania _licenaji;
Spitz: samochody

: kay dla paks
147 East 40th Street

 

m
international,
 oes
 ? o Komitecie Im.

ózefa Piłsudskiego .

 
POLSKI DETEKTYW

BOZAMINOWANY _ wazsiowy
» bar. stanown

Tatra Bominaine t dictive sores
wy - obsługi: sewokatów-

Womravath 'hmiihioch
T cn "m

share! "Bo
Bloom Detective Bu

m anonoway wewYon
Rog 11th Street

 

DatJearku, verse ray we
oniej , ze

Gwarantujemy otrymanieKlasy otwarto 1
KOMPLETNY KURS

NATIONAL AUTO scHoor
aao t, 14th Street, bllike Third Ave,

   

 

 

  

 

  

 

  

    
 

JEDYNA TECHNICZNA szkoŁA AUTOMOSILOWA

  

      

  

     

ase
as

oe Toul, geemy dyson warm
tam to a (f

Miramdo ® movoludt i" - L
za: s Mees, New York ony

  

 



 

w"

 

NOWY SWIAT_ PONIEDZIAŁEK, 25 MAJA, (MONDAY ,MAY 255, 1925 weSTRONICA 5
 

 

 
 

 

(Ciąg dziszy).
A Jankowski, pochyliwszysię nad nim

mówił:
- Wolny jesteś... Zbierz siły, wnet

nam trzeba dalej...
Kalkstein usiłował się dźwignąć.
- Wolny! - zawołał - wolny!
Porwał się, ale wnet opadł napowrót,

jęcząc.
- Nie mogę - szepnął - nie mogę.»

zgruchotany jestem...
Jankows

nad nim i znów mówić począł a zagrzewać:
- 7Zbudź w sobie moc... nie dozwóly

aby te wysiłki szły na marne. Jeżeli Bóg
zbawić człowieka nie może, bez jego włas-
nej woli, to tembardziej my ocalić cię nie
zdołamy, jeśli ty sam nie zechcesz. Pomyśl,
polała się, dzisiaj krew... niech nie przepa-
da

- Wielu zginęło?
- Kilku... a między nimi młodzienia-

szek Roth...
Crystjan Ludwik jęknął, dźwignął się

i usiadł, Ręce wyciągnął przed siebie; ręce
dziwnie niemocne, drżące, opuchnięte, Si-
ne, zbroczone krwią, która z pod paznokci
pod naciskiem powrozów, wyciekła.

- Roth. . . - powtarzał - Roth...
I nagle krzyknął:
- Dość tej krwi przezemnie, dość!
I mówił dalej w gorączkowem podnie

ceniu: - Wiesz, Samuelu, jam już nie ten
teraz, co dawniej... Gdy mnie skrępowane
go więziono, Bóg mi dał jasnowidzenia
moc... Wciemnościach przejrzałem. I teraz
widzę, że to daremna walka... Nadto grze
szyłem, czuję to sam, Grzeszyłem samo:
chwalstwem, dumą i złością . . . i za to do:
puścił Bóg, iżem pozbawion sił. . . Zginąć
muszę, a wy, a ty, Samuelu, nie traćcie szla
chetnej krwi dla mnie. . .

Ale Jankowski nie chciał słuchać.
- Nie o ciebie jednego walczymyi ty

nie siebie jeno bronisz... Pomnij, com ci
zawsze mówił! .. ,

Kalkstein znowu się porwał: .
- Nie! - zawołał. - Jam tego nie

godzien. Bóg da, znajdą się inni, mocniej.
si, ku obronie. Ja już jeno męczarnią i

śmiercią protestować przeciw przemocy
oto na stracenie pójdę! .. .

Jankowski odrzec coś chciał, ale wtem

stało się larum ogromne. Cichy, zamarzły

las nagle ożywił się, Słychać było łomot

gałęzi, rzenie koni, broni szczęk, okrzyki

dzikie. Jankowski wybiegł, a Kalkstein o-
padł na posłanie, oczy zawarł i szeptem
powtarzał psalm:
- 7 głębokości wołałem ku Tobie. . .

Panie! Panie!

Psota, stojący ciągle za drzewem, uj-

rzał przed momentem, jak Maryś wypro:

stowala sig, ramiona wzniosła do góryi ma

chać niemi poczęła, jakby dawała znaki. . .
- Dzielna jest!... - mruknął stary -

przyzywa ich tu... A teraz rozważał, co czy
nić i cicho dawał hasło stojącemu poza nim
Klatłowi, który podawał je innym.

- Już idą... baczność! Gdy się na
wzgórek drapać poczną, rzucimy sig na

hich kupą... Ni jeden nie ujdzie...

Wtem Maryś opuściła ramiona i prze-

rażone oczy zwróciła ku rodzicowi... S_tała

się rzecz niespodziewana. Nadjeżdzający

poczet ze trzydziestu a może więcej ludzi

złożony, wstrzymał się nagle. Jeźdźcy po-

częli zeskakiwać z koni. Maryś dostrzegła

ich postacie, dobrze uzbrojone, a ród

nich widziała wyraźnie dorodną postać

Kleista... Pierwszy z konia zeskoczył i
zbliżył się do wozu, który za pocztem W

ślad jechał. Z wozu tego wyjrzała niewia-
sta, Maryś poznała ją odrazu, to była stara
Kachna. Podniosła się na wozie i żywymi

ruchami rąk wskazywała ścieżynę leśną,

w górę idącą.
Słów Maryś dostyszeć nie mogła, z ru-

chówjednak domyślała się wszystkiego i w
przestrachu

-

opuściła

-

ramiona. Chciała

krzyczeć ku rodzicowi: ratujcie się! lecz

głosu jej w piersiach zabrakło, osunęła się

na kolana. Kachna zaś mówiła do Kleista:
- Przysięgam... sama słyszałam. PSo-

ta rzekł: tu przyjdziemy... ty ich zatrzy:

maj, Maryś!... Widzicie, ona znaki daje .

iżby w zasadzkę wciągnąć. Wy tedy idźcie

tą inną ścieżyną, w górę... aż do polanki.

Tam się uszykujcie i lećcie w dół, na nich,

Zgnieciecie ich!
- Nie kłamiesz ty, wiedźmo?-krzyk-

nat Kleist.
- Jeśli kłamię, ubijcie! - odrzekła

stara. - A toć widzicie, Maryb znaki wam
daje.. Jak wiatrak ramionami macha. .
"*-- Maryś! Maryś! - mruknął Kleist

 

 

    

  

I
i jeszcze bliżej pochylił sig |

 

chcesz pomsty!.. obaczym!

się Flemming i rzekł:

- Dość gadania. . , chodźmy! Czas na
lgli. .. oni ujść gotowi. - I dał rozkaz:

| - Za mną!
| Poszli niemal wszyscy. Ostał jeno

| Kleist i kilku rajtarów zbrojnych, Kleist
| moment sig wahał, a potem nagle na ko-

i nia wskoczył i krzyknął:

| aprzód zdradę ukarać! .
Puścił się pędem, a za nim owi zbrojni.

Maryś widziała ich pędzących ku nie};
| byli coraz bliżej. A wówczas ona dźwignę
| ła się i wyciągając ku rodzicowi ręce, krzyk

nola

 

- gadzino,
Zbliż

  

- Zasadzka! ratujcie się!
I wysilona padła znowu, twarzą do

ziemi. Psota dał znak: za wzgórka zbiega

no w momencie, gdy Kleist nadleciał:
- Ty jaszczurko! - krzyczał do leżą

cej jak w omdleniu dziewki... zapła

za zdradę. . .
Ale podniesiony miecz jego spotkał się

z ogromną szablą Psoty. Ten patrzył na

niego wyiskrzonym wzrokiem..
- Uwodzicielu! - krzyknął-złodzie

ju! Ukradłeś jej cnotę, a teraz chcesz wziąć

życie... Pierwej moje!
Starli się i byłby stary Psota padł za-

raz na miejscu, gdyż Kleist zapieniony z

gniewu, najeźdzał go koniem i raził mie-

czem z góry, a Psota widocznie był osła-
bły i zaledwie ciosy odpierał, gdy wtem

nadleciał Klatt, Stencel i inni.
Piękna, młodzieńcza twarz Kleista po-

bladta. Widział się zgubionym; otoczono

go wokół.

- Zbóju! - krzyczał Klatt, złeż z ko-

nia, poddaj się!...
Kleist hardo głowę podniósł.
- Trupem mnie weźmiecie! - od

krzyknął.-Lecz konia ściągnął i cofał się.
- Ognia! - zawołał do pachołków.
Z obu stron padły strzały. Psota za-

chwiał się, miecz mu wypadł z ręki, schwy-
cił się za piersi, kilka krokówsię cofnął,

zatoczył i obok Marysi na ziemię runął.

- Jezus! Marja! - jęknął,
Ranny był także Kleist; kula przeszy-

ła mu Jewe ramię, ale walczył niezmordo-
wanie, cofając się ciągle przed cisnącą się

ku niemu gromadą.
Wtem z góry rozległ się tętent, krzyki

i łomot gałęzi. Z boku leciał Flemming z

całym oddziałem.
W tymże momencie wybiegł z chaty

Jankowski, Odrazuzrozumiał, co się stało.
-Ku mnie!-wołał Kleist-ku mnie!

- Zginąć trzeba! - pomyślał -W imię

Boże!-krzyknął-i rzucił się w wir walki.
Cofnięto się teraz od lasu na równinę,

ale walczono bezładnie; wąską ścieżyną

leśną wybiegali jeszcze ciągle

wi rycerze i wpadali, jak w odmęt w zwar-

ty kłąb walczących. Zwolna jednak szyko:
wać się poczęto; z obu stron ciężkie ponie-

siono straty; rannych i zabitych było wie-
lu. Jankowski cięty w głowę, lewą ręką o-

cierał krew, która mu zalewała oczy, a pra
wicą siekł ciągle na prawo i lewo. Już Kleist

ranny zwalił sięz konia, który z rozwianą
grzywą, chrapiąc rozdętemi nozdrzami

pierzchngt; Flemming z wielkim trudem

odpierał zaciekłe ataki Jankowskiego, któ-

ry wołał:
- Bij! zabij!

Gdy w tem ponad całą tą wrzawą, 0-

zwał się przeraźliwy, jakby nieludzki krzyk
Wprogu chaty, oburącz trzymając się

oddrzwi, na chwiejnych nogach, stanął

Kalkstein. Ostatnich sił dobył i krzyczał:
- Przestańcie. .. przez Boga! jam tu

jest...

Osuwał się na ziemię i znowu się dźwi

   

  

Walka wrzała zawzięta, i był znów mo

ment, że zdawało się, jako Jankowski z
garstką swoich przemoże. Elektorscy dra-

goni, napierani silnie, złamali szyk i poczę-

nął ku swoim:
- Odwagi! nasze zwycięstwo!
Klatt, nietknięty dotąd i niezmordo-

wany, a okrutnie zażarty, najgorzej pło-

szył dragonówwielką szablicą i dogadywał

im, dysząc:

-- Zmykajcie pruskie chamy, bo do

nogi wybiję! . . .

Ale wtem krzyknął Flemming:

- Victoria!
Na równinie, od granicy, widać było

w blaskach słońca pędzącypoczet zbrojny.
Leciał co tchu, wysłanyprzez ks. Croy

za Flemmingiem posiłkowy oddział chorą:

żego Blocka we dwadzieścia cztery konie.

(Ciąg dalssy

 

 

 

li się cofać, Jankowski zaś widząc to, krzyk ,

 

 

Gubernator stanu Utah, George A. Dern i olbrzymia klodka
ze złotym kduczem, ktéra utyta podczas ceremon}i otwar-

cin Ogrodu Zoologicznego w Utah.

 

KOMUNIKAT

 

Konsulat generalny uprasza osoby
niżej wyszczególnione, lub osoby mo
sące udzielić o nich Informacji, o ta-
skawe zgłoszenie się w konsulacie
generalnym Rzeczypospolitej _Pole
kiej, 953 Third Ave, New York, N
Y. celem otrzymania wiadomości ro
dzinnych lub majątkowych

«06 6
Sulewiska Zoja, ostatnio. w. Brooke
dyne, N.Y. pray Morgan Ave. Po.
szukiwana przez Konsulat General
ny w New Yorku.

Petryszak Stefan pochodzi z Krym.
cy, poszukiwany przez Sąd okręgo
wy w Nowym Sączu.

Zon Michał syn Walentego, pochodzi
z Siekierczyna, poszukiwany przez
Sąd Okręgowy w Nowym Sączu

Matyja Jan, ostatnio w Ruthentord,
N.J., poszukiwany przez  Konsu.
lat Generalny w Nów Yorku.

Głowiak Kazimierz, pochodzi z Wól.
ki, pow Rzeszów, ostatnio w stanie
Pennsylwania, poszukiwany przez
tonę Marle

Minszo Jan, ostatnio w Jamaice, L.
I, N. Y., poszukiwany przez Kon-

  

 

 

sulst Generalny w New Yorku
Gronczewski -Mieczysław, .ostatnio

Floral -Park, -L.1., poszukiwany
przez Konsulat Generalny w New
Yorku.

Walertk Filimon, ostatnio w Asto-
nia, 1.1., poszukiwany przez Kon-

sulat Generalny w New Yorku.
Matuszowski Michał, ostatnio w Bal:

timore, MA poszuktwany
Konsulat Generalny w New Yorku.

Pomierafczuk Oszer, ostatnia w Ne-
wark, X. 1.

Pałka Anton, Izydor, pochodzi x
Chrzanowa, poszukiwany przez Sąd
Okręgowy Cywilny w Krakowie

Marcinkowski J., ostatnio w Baltimo
re, Md, poszukiwany przez Konsu
lat Generalny w New Yorku.

Ilczyszyn Marja, ostatnio w New Yor
ku, poszukiwana -przez -Konsulat
Generalny w New Yorku

Tunick Henryk, ostatnio w Bronx, N
Y. poszukiwany przez -Konsulat
Generalny w New Yorku

Kramkowski Józef, pochodzi ze wst
Rybak, poszukiwany przez rodzi.
as

Kerbera Wojcech, ostatnio w. Rea-
dlng Pa., poszukiwany przez Tade
usza Kołodzieja z Węgrowiec.

Stefanowicz Karol, ostatnio w Phi
Indelpbia, Pa. poszukiwany przez

Konsulat Generalny w New Yorku
Dzierwa Matylda, poszukiwana przez

Dzierwa,
Kraśnicka Józefa, ostatnio w Man:

choster, N.H. poszukiwana przez
Sąd powiatowy w Krośnie.

Myczkowski Jan, ostatnio w Elbert,
W.Va. poszukiwany przez siostrę
Bronisławę Szarawio

Fodyk Jan, ostatnio w Smithtield,
PA. poszukiwany przez Konsulat w

Pittsburgh Pa.
Fudala Michał,
Pawileryn Konstanty,
Chowa. Michal,
Benka Stefan,
Wojtowicz Jakób, pochodzący zo Sta

rej Birczy, poszukiwani w ważnych
sprawach przez Konsulat Rzplitej
Polskiej w Pittsburgh, Pa.

Awiatochowa. Franciszku, poszukówa.
na przez Sąd Okręgowy w Nowym
Sączu.

światon Antoni, poszukiwany przez
Konsulat Generalny w New Yorku

Meller: Wawrzyniec,
Bitarski Andrzej, poszukiwant przez

Plotra Myllera £. Francji.
Bojarski Stanisław, ostatnio w Wil-

przez !

 

mington, Del. poszukiwany przez
Stefanię Bojarską

Brat amarlego Goorga Stimatz, zaro-
balks w kopalnt w Apollo, Pa. po
sukbwany preez Konsulat w Pits:
burgh, Pa.

Okoń Stanisław, poszukiwany przez
matkę Otylę Okoń

Bida Jakób i Marja urodz. Hejder -
poszukiwani przez Tomasza Rupg
ze Stanisławowa.

Szumigała Józef, poszukiwany przez
Konsulat Generalny w New Yorku

Zaremba Apolonja i Władysław, po

 

szukiwani przez Franciszka Zarem|
be.

Mazur Joret, syn Karolu, poszukiwa-
ny przez Konsulat Generalny w
Montrealu w Kanadzie w sprawie
spadkowej

Krug Michal, ostatnio w Brooklynie,
N.Y.

Kielar Jan, poszukiwany przez
chała: Miazga

Kobus MarJenna, poszukiwana przez
Stanisławę Kędzierską

Flak Andrzej, ostatnio w New Yorku
Nowicka Stanisława, urodzona Sur

dyk, ostatnio w Baltmore, Md. -
poszukiwana w sprawie epadkowej

Osiński Stanisław, ostatnio w Broo.
klynie, N. V., poszukiwany przez
żonę Józetę Ostóską

Wójetkiewiez Antoni, ostatnio w Broo
klyn, N.V. poszukiwany .przez żo

nę Marję zamieszkałą w Pinczowie
Sawka Edward, ostatnio w Philadel

phia, Pa., poszukiwany przez Kon-
sulat Gen. w New Yorku

Lachowicz Jan, ostatn'o w New Yor
ku, poszukiwany przez żonę Wikto
rję zamiesz, we wsi Zagrodnica

Swieszbit" Konstanty i Pranciszka,
ostatnio w Bayonne, N. J. poszuki-
wani przez Leona Ciechelskiego z
Żukowa.

Dziemienczuk Wiera,
Scranton, Pa., poszukiwana przez
syna. Mikołaja.

Aleksander, ostatnio w
Dupont, Pa. poszukiwany przez A-

leksundrg Walicky
Modzelewski Leon syn Bolesława, -

ostatnio w Philadelphia, Pa, u Le-
ona Haima, poszukiwany przez An-
ng Modzelewska.

Zdanowie Bronisław, Konstanty, po-
szukiwany w sprawie majątkowej
przez Konsulat w Pittsburgh, Pa.

Aylawy Stefan, poszukiwany w spra
wie majątkowej przez Konsulat w
Pittsburgh, Pa

ostatnio w
Hazleton, Pa. poszukiwany .przez
Konsulat Generalny w New Yorku

Krupa Michał, stale w Now Yorku,
poszukiwany w ważnej sprawie
przez krównych w kraju.

Papiernik Michał, ostatnio w Rocks:
wny, N.V. poszukiwany przez bra.
ta Płotra z Czortkowa.

Katuła Mikołaj, ostatnio w Nowarku
N.J. poszukiwany w sprawie mają
tkowej przez Ewę Parylównę.

Pacholisk Pwdokja urodz. Babli, -
ostatnio w New Yorku, poszukiwa›
na przez Mateusza Artyma, '

Liczka Wojciech, poszukiwany przez
Sqd Okręgowy Cywilny w Krako-
wi

a.

o.
Zięba Jan, ostanio w Central Falls
n. i

Jakubowski Jan, ostatnio w Philadel.
phle, Pa. -1

Nowicki Stanisław, ostatnio w Tom:
Conn. poszukiwani przez

Konsulat Generalny w New Yorku,
Pilewski Albert, poszukiwany przez
YStantsławę :Pilewską.

ostatnio w.

 

 

|_WIADOWOŚCI Z NEW JERSEY
  

NEWARK

Oszustwo podatkowe na

ćwierć miljona dolarów

 

Wczoraj Grand Jury w Ne-

warku postawiła w stan oskar-

żenia trzy firmy i 23 osoby w

stanach New Jersey, New York

i Pennsylvania pod zarzutem
oszukania rządu na około ćwierć
miljona dolarów w podatkach.

Największa -z oskarżonych

firm jest Meridian Industrial
Alcohols, Inc., której biura
znajdują się pn. 321 Washing-
ton St., Newark, N. J. Charles
Kaplan i William B. Peterson,
obydwaj z New Yorku, którzy
mieli odgrywać ważną rolę w

| oszustwie, zostali przez sedzio-
go Bodine wypuszczeni za kau-
ją po $5,000 na podstawie

oświadczenia, że są "niewinni."
Pozostałemi firmami są Pri-

mo Motor Freight Co. i Barney
Harris Garage, z pu. 556 Ferry
St., Newark, N. J.
W szczególności zaś twierdzi

oskarżenie, że firma Meridian od
stycznia 1924 roku alkohol, któ-
ry na mocy ustawy kupowała w
gorzelniach stanów Louisiana i
Indiana a potem sprzedawała go
pokątnym gorzelnikom w New
Jersey, New York i Pennsylva-
nia po uprzedniem zerwaniu
etykiet rządowych.

Dostarczaniem alkoholu /na
kolej zajmowały się firmy Pri
mo i Harris, gdzie etykiety były
zrywane albo wycierane gumą.
Następnie alkohol ten przewo-
żony był autami Primo do wy-
żej wymienionych stanów, gdzie
sprzedawano go pokątnym han-
dlarzom.
Nazwiska -wszystkich -dwu-

dziestu trzech oskarżonych trzy
mane są narazie w tajemnicy.
Są to przeważnie handlarze lub

 

pćkątni fabrykanci napojów
wyskokowych.

Czterech z ośmiu szoferów
firmy Primo na których wyda-
ne zostały rozkazy aresztowania
zostali wczoraj przytrzymani:

JERSEY CITY

WIELKI PIKNIK

urządza Oddział Zw. Soc. Pol.
im L. Waryńskiego, w niedzie-
lę dnia 31 maja, br., w Washin-
gton Grove Parku, Paterson Pl.
Rd. i Moonachie Ave, Carlstad,
N. J

 

Park otwarty od godziny 12,
tańce od godziny 2 po południu
do późnej nocy.

Wstęp 50 centów od osoby.
Kto bywał na zabawach so-

cjalistycznych, ten wie, iż mo-
zna w tym towarzystwie wy.
śmienicie się zabawić.

Polska doborowa muzyka bę-
dzie przygrywać do tańca. Ko-
mitet dokłada swych sił, aby u-
bawić szanownych gości.

Dojazd do Parku: Z Hoboken,
Passaic tramwaj, z Jersey City,
Pavonia tramwaj zmienić na
Passaic, każdym tramwajem,
który łączy z Passaic linjg.

Komitet.

Klub polsko-esperancki

Zawiadamia, że lekcje języka
międzynarodowego Esperanto
dla dzieci odbywają się w każ-
dym tygodniu wśrodę punktu-
alnie od godziny 7-ej do 8-ej
wieczorem.
Jednocześnie dla członków i

sympatyków odbywają się po-
 

  

Potężny most poprzez rzekę Deleware z Camden,N. J. do Philadelphii, Pa. jest juk na ukończenui
Rysunek przedstawia umocowywanie ostatniego wiązadła stalowego, ważącego 28 tons

   

 

  

gadanki od godziny 8-ej do fre}
wieczór.

Zarząd Klubu.

Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamiam Ro-
daków i Rodaczki w Jersey City
i okolicy, iż staraniem Polsko-
Am. Klubu Dem., gr. 11 Stowa-
rzyszenia Synów Polski, odbg
dzie się wiec dnia T-go czerwca,
w niedzielę, o godzinie 1-ef pm
południu, w sali pod kościołem
przy Sussex ulicy. -Na wiecu
tem będą przemawiać różni me
wcy miejscowi i poza miejscu
wi, Każdy nowo wstępujący do
tego Klubu na wiecu, ma wol-
ny wstęp do Klubu można się
zabezpieczyć na jaką kto sobie
sumę życzy, to jest od 100 at do
2000 dolarów. Oprócz tego każ»
dy członek może 1 powinien za
bezpieczyć i swoje małoletnie
dzieci za opłatą znacznie niższą
aniżeli w obcych -kompanjach.
Rodacy przybądźcie gromadnie
na wiec w niedzielę, dnia  7-go
czerwca, o godzinie 1 po połud=
mit: na salę pod kościołem przy
Sussex ulicy.

Andrzej Dziekan,
sekr. prot.

BAYONNE

Dziatwa Szkoły M. Konopnice
kiej z Brooklyna będzie w go-
ścinie u Rodaków w Bayonne!

Polskie szkoły wieczorne,
które w ostatnich czasach pow-
stają niemal w każdej polskiej
osadzie, wywierają nadzwyczaj
dodatni wpływ na dziatwę pol-
ską zrodzoną tu na obczyźnie,
wyrabiając z nich światłych o-
bywateli amerykańskich, szczy-
cących się swem polskiem po-
chodzeniem.

Szkoła M. Konopnickiej w
Brooklynie, ma swoją ustaloną
już wśród rodaków opinję, jako
szkoła ucząca dziatwę nietylko
języka polskiego, ale jako szko-
ła, która potrafi zaszczepić w
dziecku, głęboką miłość i szacu-
nek dla Narodu Polskiego i któ-
ra wyrabia w nich dumę naro-
dową, każącą im wszędzie i za-
wsze chlubić się swą przynależ>
nością do Narodu Polskiego. -
Dziś, dziatwa szkoły M. Kono-
pnickiej w Brooklynie, to dzia-
twa, którą za przykład stawiają
Innym, Dziś, dziatwa ta, już nie
tylko czuje się dziatwg polską,
ale czuje konieczną potrzebę
współpracy na niwie narodowej
wraz z swemi kierownikami,
Pięknemi zgłoskami w histori
szkoły M. Konopnickiej, zapisał
się „Dar Gwiazdkowy" tejże
dziatwy, na rzecz biednych sie-
rot Wilna, a który  dosięgnął
kwoty $150.00, a w roku bleżą-
cym zebranie kwoty 428 dola-
rów na rzecz „Ochronki Pol-
sklej".

Szczere serduszka dziatwę,
odczuwają nietylko litość 1
współczucie dla swych biednych
braci i sióstr, ale czują one 1 to,
że powinne odwdzięczyć się za
pracę, którą poświęcono nad ni-
mi, dopomédz w pracy nad
dziatwą polską w innych miej»
scowościach | przykładem
swym zachęcić Inne dzieci pol-
skle do wstępowania w ich śla-
dy a opiekunów ich do szczytne)
pracy budzenia ducha narodo»
wego wśród dziatwy zrodzone)
tu na obczyźnie.
W sobotę, dnia 6-0 czerwca,

przybędzie dziatwa Szkoły M.
Konopnickiej z Brooklyna do
Bayonne | tu na jednej z naj»
większych sal urządzi Wieczór
Dziatwy Polskiej!
Na program wieczoru złożą

się śpiewy chóralne dziatwy,
występ szkolnej orkiestry smy»
czkowej, tańce narodowe | ba-
let, oraz odegraną zostanie pę-
kna sztuka w dwuch aktach

Jesteśmy przekonani,
dacy nasi, przyjmą szczerem
sercem tę polską dziatwę, któ-
ra w sobotę, dnia 6-g0 czerwca
przybędzie w gościnę do naszego
grodu I nietylko, że sami przy-
będą na Wieczór Dziatwy Pol.
sklej, ale przyprowadzą swe
dzieci, Niech przykład innych,
zachęci i nasze dzieci do pra-
w?
Pamiętajmy!
W sobotę, dnia 6-50 czerwca

przybędzie w gościnę do nasze-
go grodu około 60 polskich dzie
ci z Brooklyna!

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Jézeta Piłsudskiego
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DZIAŁ KOBIEC
Redaguje: MARJA OSTROWSKA

 

  

W chwili, gdy w Waszyngto-
nie dobiega końca Międzynarodo
wy Zjazd organizacji Kobiet,
zwany International Council of
“omenlusznem jest zaznajo-

mienie się z polską gałęzią tej

organizacji.

W pierwszym zaraz roku po

odzyskaniu wiepodłegłości Pol-

ki, zrzeszone -w organizacjach

kobiecych, powzięły myśl utwo

rzenia Rady Narodowej Polek i

przyłączenia się do wyżej wspo

mnianej organizacji. Polki ro-

zumiały bowiem dobrze zarów-

no znaczenie współpracy z ko-

bietami całego świata, jak 1 wa

go uporządkowania pracy ko-

biet we własnym kraju.  Doro-

bek pracy kobiecej w Polsce

"jest bardzo duży. Wiele kobiet

poświęciło całe swe życie pracy

społecznej, wiele -stowarzyszeń

kohlecuh zorganizowało się, ale

pomara? trzy zabory dzieliły

Polskę. nieraz istniało kilka

órganizacyj o tym samym kie-

runku i rodzaju pra i

mogących się połą

du na warunki polityczne.

  

 

  

7 też zawiązanie Rady Narodowej

mwlo wielkie zadanie skupienia

w fedno ognisko wszystkich or

ganizacyj kobiecych w Polsce.

Rada Narodowa Polek zorga-

nizowała się w styczniu r. 1924

w Warszawie. Na przewodniczą

cą została wybrana  senatorka

Józefa Szebeko, na wice-przewo

dniczące: Bratkowska i Lubo-

miraka, na sekretarki - Iwasz-

kiewiez i Łubieńska, na skarb.

niczkę poseł Holder Eggerowa.

Po zawiązaniu R. N. P. przy-

stąpiono natychmiast do utwo-

rzenia następujących sekcy

1) Opieki nad dziećmi; 2) oś-

wiatowej; 3) prawnego położe-

nia kobiet; 4) zdrowia; 5) wal.

ki z handlem żywym towarem

i opieki nad emigracją; 6) pra-

cy i zawodów dla kobiet i 7 pra-

sowej.

   

 

Hygjena i Zdrowie

  
 
- Katar i jego zwalczanie 

Dokończenie)

Prawdopodobieństwo zachoro-

wania zwiększa się, gdy na skłon

ną już do rlmrob) na błonę śluzo

wą dostaną się drobnoustroje

Kataralne, gdy np. niesumienne,

katarem obarczone indywiduum

zakaszle lub kichnie drugiemu

wprost w twarz. Nie

mną: nie złego, siedzimy sobie
w*tramwaju lub na koleji, gdx

nagle sasiad kichnie z całej siły

*i wyładuje całą kolonię drobno-

ustrojów kataralnych do środ-

Kn wagonu, zarażając w ten spo-

sób innych tą niemiłą chorobą.

Zyunktu hygjenicznego i mo-
ninna takie zachowanie się za
sługuje na naganę.

' Gazy iinne, chemiczne dzia.
Iania, dym i kurz, draźnią bło-
nę śluzową i ułatwiają powsta-
nie kataru. ,Znane są katary
przy zażywaniu jodu, wdechi-
waniu chloru itp. Zmysł po-
wónienia w takich razach jest
zawsze upośledzony. Choroby
infekcyjne często rozpoczynają
się katarem; zwłaszcza _znane
są pod tym względem kur i gry
po. Chroniczne zmiany w nosie,
obrzmienia i zgrubienia, zapa
lenia migdałem gardzieli, przy-
czyniają 'się zwykle do nawro-
tów. . a
W niekorzystnych dla zdro-

wia warunkach uszkodzenie bło
ny, śluzowej rozszerza i przemo,
ai się na krtań, oskrzela i płuca.
Komplikacja taka jest dość czę
sta, lecz ma zwykle lekki prze-
bieg. Współudział blony gardzie
Jowej ułatwia schorzenie migda
tek (angina).
Katar taki może jednak pod

innym względem być niebezpie-
czny, mianowicie, jeśli przerzu
ti się na sąsiadujące z nosem
jamę czołową, klinową,  sitową
lub szczękę górną. Jamy.te wy-
pełmone LA mwmwmgpokn-
te są Non] śluzową 1 sąówbez-
pośredniej łączności z nosem za
pomocą specjalnych _przewo-
dów (dróg›."Katar nosowy mo-
ze więc temi drogami przenieść
m na te z nosem sąsiadujące,

na jamy spowodować

  

 

 

 

 

Idąc za przykładem swych sióstr
w Paryżu, które noszą wizerunki
ulubionych koni na nodze, piękne
 Amerykunki ozdabiają swoje nogi

 

 

fotografiami wybranych akto-
rów filmowych

zapalenie kataralne tych jam.
W wielu wypadkach komplika-
cja taka sama ustępuje, w in-
nych zaś przemienia się na za-
palenie ropne, które po e
może mieć skutki; nieraz bo-
wiem dopiero zabieg operacyj»
ny doprowadza do wyleczenia.

Niepokażny więc katar może po

ważny mieć przebieg, jeśli się

go przez lekceważenie  zanied-

buje.

Skłonność do kataru jest zna

na, choć i tu przez odpowiednie

ubranie i unikanie  przemocze›

nia nóg można taką skłonność

do pewnego stopnia zmniejszyć.

Ubierać się należy nie wedle ka

lendarza (wiosna, lato) lecz we

dlo chw/owego stanu pogody,

(deszcz, chłód). Zbytnie ogrze-

wanie, wczesne opalenie miesz-

kania skłaniają do kataru, gdy

tymczasem sypianie przy otwar

tem oknie (najlepiej otworzyć

okno sąsiedniego pókoju i de-

brze się przykryć) hartują czło

wieka, Wpływy chemiczne i me

chaniczne, gazy i kurz są nader

szkodliwe, a chroniczne choro-

by nosa, gardzieli i tak zwane

trzecie migdałki należy leczyć.

Często daje się katar w zaro-

dku stłumić; ciepłota od zew-

ngtrz i wewnątrz, gorąca kąpiel

w domu, nie zaś w łaźni, gdyż

powrót do domu połączony jest

z niebezpieczeństwem nowego

przeziębienia, kilka filiżanek go

rącej herbaty (kwiat lipowy) z

winem czerwonem lub aspiryna,

aby wywołać poty, wystarczy,

aby się pozbyć kataru. Men-

thol, kokaina lub adrenalina

przynoszą ulgę miejscową. -

Zmiana miejsca pobytu z mia»

sta na okolicę górską, lesistą

lub morską, często wyleczy z ka

naru jakby różdźkę czarodziej-
ską,

    

  

 

 

 

POSZUKIWANIA ZE STA-
REGO KRAJU
 

Amerykańskie Biuro Informacyjne
(Foreign Language Information Ser-
vice, 222 Fourth Avenue, New York,
N. V.), otrzymało Nety z kraju z pro-
ślę o odszukanie _następujących
osób.
ANTONINA Warsowicz, daviniej za-
mieszkała w New Yorku

ASZEMBERG, przed kilku laty wy»
Jechał do Ameryki, do: mtasta Chi-
cago.

HARABAS Franciszek, ostatnio za-
mieszkiły we. Prazee,: Minn.

FLATTE David, rodem z Grodna, w
roku 1924 zamieszkiwał w Los An.
geles, Cali,

GRABOWSKI Antont, 13 lat temu wy.
jechał do Ameryki, ostatnio zamie.
szkiwał w Sharpsburg, Pa.

PRONTBCKL Franciszek, 11. lat st
mu wyjechał do Ameryki.

KOBLIS „Jan, były żołnierz ~emi  

 

 
Srympans Jamies, int 6, został niedawno przywies'ony do Stanów
Zjednoczonych r West Humbuw, Atryka przez p.

Oibrzynił ..

amerykańskiej, dawniej zamieszki.
wat w Toledo, Ohio

GŁOWIENKO Jan, poszukiwany przez
slostrg Emilie

JACKOWSKI Wincenty,
mji: amerykańskiej,

JODCZAK Bronisław, ostatnio zamie
szktwał w Toledo, Obio

LOKIETEK Józef, ostatnio zamiesz.
kiwał w New Yorku, przy Morris
Avenue.

OSKIERKO Zotja, z
mieszkiwała podobno w
Barre, P

PLAWSKI Wacław, syn Stanisława.
z zawodu lekarz, podobno zamiesz.
kiwał w New Yorku, lub okolicy

SOCHACZEWSKI Ludwik, wyemi.
grował do Ameryki w roku 1912,
ostatnio zamieszkiwał w Hazleton,
Pa

służył w ar

za-
Wilkes

SOKALSKI Stanislaw, w Ameryce
od 18 lat, ostatnio zamieszkiwał w
Toledo, Ohio.

PYTKOWSKI Jan, ostatnio zamiesz
kiwał w Detroit, Mich

SZATKOWSKI 13 lat w
Ameryce, ostatnio zamieszkiwał w
Ansonia, Conn

USZOZEWSKA Władysława, wyje
chała do Ameryki w roku 1921, za.
mieszkiwała w San Francisco, Cal

ŚWIĘTOSZ Michalina, z domu Kra
marz, .ostatnio -zamieszkiwała -w
Chicago, U

TRELA Steuistaw, wyJechat do Ame.
ryki w roku 1913, zasieszkiwał w
Nanticoke, Pa, a ostatnio w. But:
alo, N. v.

WENTA Michal-J., zamfeszkiwal po
866 Racinex St., Milwaukee, Wis.

WIESENHERG, Mordka Teek, Wien.
berg poszukiwani przez

« Wolta. Mosióskiego,
WALENTY Mozadło, lub łona jego

Blibieta Mozadło (Nedzwecka), al.
bo ich uziec! Konstanty i Leon Mo-
zadło, wszyscy urodzeni w Zbleżnie,
w Zachodnich Prusach, poszukiwa.
ni: przez

Serwaciński Jan, ostatnio w Newark
N.J. poszukiwany przez Helenę
Serwacióską z Warszawy,

Majewski Edward, stale w- New
Yorku, poszukiwany przez Win-
centego Majewskiego z Warszawy.

Paszczyk Tomasz, ostatnio w Hólyo-
ke, Mass, poszukiwany przez brata
z Jakubowie Kontóskich

Suchowiński Sebustjan, stale w Phi-
lndelphia, Pa, poszukiwany przez
ojca Semena.

Stankiewiez Antoni 1 Józef, stale w
Scranton, przez
Antnnlng Bohdanowiczowg "z- Os-
tro

Rak Wim-zyniu, poszukiwany przez
córki zamieszkałe w'Kolónji Róma-
nówka, pow

1 1. Buck

 

Gdy pierzecie wypłowiale no
terjały, dodajcie nieco ostu do
ody. To oszczędzi nieco włać

ciwy ich kolor.

 

Aby wyW&bić przes
pot plamy, nacierajeie' takowe
amonja. Później moczcie nieco
'w alkoholu i trochę w wodzie.

Drobne Ogloszenia
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ANĄSTAZJA Kowardowicz wyszła do
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Lehigh Valley Stacji w Ad-
rea Annandale, P,

 

  
  

SZUKUJE
Instruments 40) orka

lub orow
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Pokoje do wynajęcia
.. ..(Rooma: to let)

, MAY 25, 1925 

Praca dia Kobiet
(ely Wanted: Female)

bath majów, koviet do
«iners, dienes
ginie w hora
I

lu ww Rt sum
   campach
mintem.. Agency

 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

SALESMAN

ZNAJĄCY JĘZYKI OBCE

Mamy otwarcie dla czterych

salesmanów, Słowianin; Litwi-

nów i Polsków, którzy również

 

znają język angielski doskona-

le. Fierwszeństwo ukazywane

żonatym mężczyznom, któ:

rzy -są wykwalifikowani w

sprzedi¢y. Salesmant zarabia»

ją $35 do $40 na początek i w

przeciągu 90 dni $75 do $100 ty-

godniowo.

dobrą opinją powinniście poin-'

formować się o szczegółacn. tej

sposobności.

AIR-WAY33 Adelphia BuildingTrzecie piętro

 

Jeżeli cieszycie się

(20m) PRESEROW, 25doświadczonych * *priv

 

._ ubruntStata. prica, w sobotę pól dnia.BLAU & SONS54 - Tth Ave., Log Island S:”:
 

OPERATORÓW
prev omnie praz potrzeba

wiadcsonych
BoX & CRATE conp.

306 Sulllvan St. Pric Basin
wrookia's, N. v.

(BS)

SALESMAN

Duża firma na zachodzie ma
otwarcie dla specjalnych repre-
zentantów i kierowników w pa-
ru dobrych lokacjach w Brook»
lynie i Long Island, Staten To-
land i New Yorku na podstawie
stałych kontraktów. Te: kon-
trakty przynoszą mężczyznom
już ustalonym $400 $500, do
$600 miesięcznie i niektórym

tak wysokie ”wank$10,000
do $12,000 roczńiej"Nie wyma-
gamy zadnych inwestycji lub
kaucji.

NIe Jest to propozycji.!!!-

t sig,

lecz. wysoko płnna sposobność
sprzedaży, który z pewnością
zainfereśuje rzetelnych męż
czyzn do zarobienia pieniędzy
ciężką pracą w tym: zakresie.
Zonaci mężczyzni dostają pier-
wszeństwo,,

A TRW A Y
Room 15, Drugie Piętro

6 Lafayette Ave, B'klyn, N. Y.
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Pulewski Józef,: stalo w Brooklyn,
N. V, poszukiwany przez Jana Ty

miówkiego z Warszawy.
Zygmunt Stanisław, ostatnio w Seran

ton, N. Y. poszukiwany przez żonę
Marjannę, . /

Trojanowski Leon; >-. poszukiwany
przez matkę Wyktorję.
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